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A pandemia de COVID-19 teve forte impacto na salude e nos aspectos
sociais e econdmicos do mundo como um todo. Muitas empresas
foram atingidas pela crise de salde e surgiram fortes tensGes que
podem limitar sua competitividade e sobrevivéncia atual ou futura.
Como resultado dessa crise inesperada, houve um choque nas cadeias
de fornecimento e um choque na demanda causado pelo menor
consumo, que diminuiu as receitas das empresas (Donthu &
Gustafsson, 2020). Estes aspectos conduziram a uma redugdo da
atividade produtiva, que tem tido um impacto negativo no mercado de
trabalho, aumentando o desemprego, entre outros aspectos
relevantes. Além disso, a pandemia de COVID-19 tornou-se um caso
particular devido a velocidade com que esta crise se espalhou pelo
mundo, causando impactos negativos na economia global e grandes
mudangas estruturais em varios setores (Deloitte, 2020; Sharma et al.,
2020).

Atualmente, muitas organizagées estao trabalhando para estabelecer
estratégias de recuperagdo econdmica, a fim de mitigar os impactos de
curto e médio prazos da crise causada pela pandemia de COVID-19. A
gestdo dessa crise exigira também politicas de curto e médio prazos
que apontem o caminho para uma recuperagao forte e sustentdvel
(Banco Mundial, 2020). Nesse sentido, é essencial ter informagdes,
quantitativas e qualitativas, sobre o comportamento das empresas
diante dos impactos econémicos da pandemia de COVID-19. Isso
permitird conhecer as necessidades e desequilibrios que podem surgir
e, assim, gerenciar eficientemente os recursos e capacidades para
ajudar a impulsionar novamente a economia. Além disso, essas
informagdes devem ser ageis e continuas ao longo do tempo, uma vez
que é crescente a incerteza sobre quanto tempo essa crise continuara.
Estamos diante de um momento em que as decisbes devem ser
tomadas rapidamente e o que for decidido terd consequéncias
importantes no futuro (BBVA Research, 2020).

O estudo apresentado neste relatério, intitulado “impacto econdémico
da pandemia de COVID-19 sobre as MPMEs no Brasil em 2021", tem
como foco avaliar o impacto econémico que a crise gerada pela
pandemia de COVID-19 tem gerado nas MPMEs (micro, pequenas e
médias empresas) no Brasil. Para tanto, fornece informagdes sobre as
expectativas de crescimento do emprego e vendas, e diferentes
indicadores dessas empresas. Este relatério pretende ser util as
empresas e aos diversos atores econémicos e sociais, fornecendo
relevantes informagdes para a tomada de decisbes, principalmente nos
campos econdmico e estratégico. Essas informagdes sdo insumos
valiosos para o delineamento e a implementagdo de estratégias, tanto
para a gestdo das empresas, quanto para o estabelecimento de
politicas publicas que possam direcionar adequadamente seus
programas e agdes. Desta forma, indiretamente, as informagdes
contidas neste relatdrio podem contribuir para impulsionar a economia
e levar a uma gestéo eficiente das MPMEs diante do atual contexto de
pandemia e no Brasil pés-pandemia.




Os objetivos especificos deste relatério sdo:

e Estimar o impacto da crise econdmica gerada pela pandemia
de COVID-19 no emprego, nas vendas e nos diferentes
indicadores econémicos e financeiros, de modo a conhecer
as principais dificuldades pelas quais as MPMEs estédo
passando durante o periodo de pandemia.

e Determinar o impacto da crise econdémica gerada pela
pandemia de COVID-19 na organizagdo destas empresas,
MPMEs, no que se refere as suas atividades com clientes e
fornecedores, atividades operacionais e atividades
estratégicas.

e Estudar de forma mais aprofundada a atividade inovadora
das MPMEs e seu acesso aos financiamentos e suporte
financeiro oferecido durante o periodo de pandemia.

Para a realizagdo deste trabalho, foi realizado um estudo
empirico com base nas informagées coletadas com gestores de
763 MPMEs brasileiras, localizadas principalmente nos Estados
do Rio Grande do Sul e Santa Catarina (na regiédo sul do Brasil),
Minas Gerais e Sdo Paulo (na regido sudeste), além de Sergipe,
Pard e Amazonas em menor grau. A amostra é composta por
microempresas (6 a 9 trabalhadores), pequenas empresas (10 a
49) e médias empresas (50 a 249). A técnica de coleta de
dados empregada foi de pesquisa telefénica e sistema online. A
pesquisa foi realizada com as empresas entre os meses de
fevereiro e maio de 2021. Ressalta-se que no desenvolvimento
das diferentes fases deste estudo foi respeitada a
confidencialidade das empresas e dos respondentes que
participaram do estudo. Deve ser observado que nem todas as

empresas pesquisadas responderam de fato a
todas as questdes formuladas, razdo pela qual
o numero de respondentes varia de acordo
com cada questao.

Deve-se notar que ndo cabe a este relatdrio
julgar a atual situagdo das MPMEs, mas sim
oferecer uma visdo abrangente da atual
condigao dessas empresas, que revele virtudes
ou desequilibrios, buscando servir de
referéncia para que, se for o caso, medidas
adequadas possam ser adotadas visando
potencializar as virtudes e mitigar os
desequilibrios eventualmente identificados.
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2. METODOLOGIA DE PESQUISA

A concepgdo da amostra e do questionario utilizado nesta pesquisa foi realizada com as garantias necessarias
para permitir a obtencdo de informagdes estatisticamente validas, visando conclusées igualmente adequadas
sobre os varios aspectos abordados neste trabalho. Esta segdo apresenta a metodologia do trabalho empirico
realizado: estrutura da amostra, variaveis do questionario e técnicas estatisticas utilizadas no processo de

resumir e analisar as informagdes obtidas.

2.1. Estrutura da amostra

O desenho geral da amostra baseia-se nos principios
da amostragem estratificada. Para isso, é necessario
definir os critérios de estratificagdo que atenderdo
os objetivos do estudo, as informagées disponiveis,
a estrutura da populagédo e os recursos disponiveis
para a realizagdo do trabalho de campo. Os critérios
utilizados para a estratificagdo devem estar
correlacionados com as varidveis em estudo, tendo
em vista que o ganho de precisdo é, em geral,
inversamente proporcional ao nimero de estratos
utilizados. Portanto, o nimero de critérios e estratos
deve ser moderado e consistente com o tamanho
maximo da amostra com a qual se pode trabalhar.
Neste trabalho foram estabelecidos os seguintes
estratos: setores econdmicos (Industria, Construgao,
Comércio, Servigos e Outros) e portes das empresas
(micro, pequenas e médias empresas). Deve ser
observado que a pesquisa ndo conseguiu abranger
todos os estados brasileiros por diversas razdes,
assim ndo atendendo ao requisito de estratificagcéo
por estado do pais. Somente 7 dos 26 estados
efetivamente participaram desta pesquisa. Dentro de
cada estrato, a selegao foi feita por amostragem
aleatdria simples. As empresas foram contatadas por
meio de uma pesquisa telefébnica e de uma
plataforma online, mediante envio de e-mails.

Uma vez que o total de respostas obtidas das
empresas ndo ¢é inteiramente proporcional a
populagdo, foi utilizada andlise estatistica do
conjunto dos resultados agregados. Assegura-se
desta forma um procedimento objetivo e comparavel
para determinar a adequagédo da amostra para os
objetivos da investigacao.

No entanto, é importante ressaltar que os diferentes
testes e contrastes estatisticos que foram realizados
nas fases subsequentes da analise, tiveram seu nivel
de significancia ou grau de precisdo determinado a
partir dos dados efetivamente obtidos na pesquisa
(sem contar as respostas “ausentes”) e de acordo
com as técnicas estatisticas utilizadas e o nivel de
agregacao estabelecido em cada situagao.

A amostra final obtida foi de 763 questionarios
respondidos pelas MPMEs brasileiras (a Tabela 2.1
apresenta a distribuicdo das empresas por Atividade
Econbmica e a Tabela 2.2 a distribui¢cdo por estado
brasileiro). A Tabela 2.3 apresenta o erro amostral
para os diferentes estratos analisados neste
relatério, determinando um erro amostral geral de
3,6 pontos com nivel de confianga de 95%. Os
tamanhos populacionais reais (numero total de
empresas em cada estrato) foram obtidos de acordo
com dados do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica, 2021). Deve ser observado que nem
todas as empresas pesquisadas responderam a
todas as questdes contidas no questionario e que
sdo analisadas adiante. Assim, para cada tdpico
analisado adiante neste relatério estd indicado o
numero efetivo de respondentes considerados
naquela questdo especifica, a partir das respostas
obtidas.




. _ TABELA 2.1. .
Empresas incluidas em cada Setor Econémico

Setor Econdomico N©° de empresas
Industria 185
Construgdo 30
Comeércio 77
Servigos

Outros

TOTAL

. TABELA 2.2.
Empresas incluidas em cada estado

Estados do Brasil N° de empresas
Rio Grande do Sul 254
Santa Catarina 138
Sdo Paulo 138
Minas Gerais 111
Para 74
Outros 36

TOTAL

. TABELA 2.3. .
Erros de Estimacao da Amostra Pesquisada

Setor (nivel confianca 95%)
Industria

Construcgao

Comércio

Servicos

Microempresa (6 a 9 trabalhadores)
Pequena (10 a 49 trabalhadores)
Média (50 a 249 trabalhadores)

Total (nivel confianca 95%)




A selecdo das varidveis é fundamental na
estruturacdo da andlise empirica e permite realizar
adequadamente o estudo do comportamento das
empresas diante da crise gerada pela pandemia de
COVID-19. Para obter as informagbes sobre as
variaveis foi elaborado um questionario para os
gestores das MPMEs. Por meio desse instrumento
buscou-se coletar, de forma clara e concisa, as
informagdes fundamentais que constituem os
objetivos desta pesquisa. Em sua preparagao, foi
dada especial atengdo a ordem e estrutura dos
blocos de perguntas, visando a menor extenséo
possivel com uma redagdo clara e adequada para
minimizar os possiveis problemas de interpretagao e
obtengao de dados.

As técnicas de coleta de dados utilizadas foram a
entrevista telefénica e o acesso eletrénico a uma
plataforma online, contendo um questionario
estruturado (com respostas objetivas).

O desenho desse questionario foi feito a partir de
revisdo da literatura cientifica sobre os diversos
aspectos investigados, bem como o conhecimento
prévio e estudos anteriores com empresas de varios
paises (FAEDPYME, 2019), o que sustenta e justifica
que as variaveis incorporadas sdo relevantes para
alcancgar os objetivos estabelecidos.

Nesse sentido, o questionario foi estruturado em
dois blocos. No primeiro bloco, as perguntas sao
relativas as caracteristicas gerais das empresas, tais
como: setor de atividade, localizagdo geogréfica,
numero de trabalhadores, idade (antiguidade) da
empresa, controle familiar, género do(a) principal
gerente/CEO e sua formagdo académica, se a
empresa foi beneficiaria de subsidios
governamentais e se utilizou o teletrabalho durante a
pandemia.

O segundo bloco, por sua vez, coletou informagdes
sobre como a atual crise gerada pela pandemia de
COVID-19 tem impactado as empresas: aspectos
como emprego, vendas, indicadores econdémico-
financeiros e internacionalizagdo das empresas; as
atividades de organizagdo da empresa; as suas
atividades de inovagdo; o seu acesso a
financiamentos; e, também, os seus indicadores de
desempenho operacional.




2.3. Analise estatistica dos dados

As variaveis de classificagdo utilizadas para comparar e verificar se ocorreram diferengas significativas no
perfil de respostas, foram: o porte da empresa, a idade da empresa, o recebimento de beneficios
governamentais e o setor de atividade da empresa. Para avaliar a significancia estatistica das diferengas
observadas nas respostas segundo o fator de classificagdo utilizado, foram utilizados os seguintes testes
estatisticos:

e Quando analisadas as diferencas percentuais foi utilizada a andlise de Tabelas de Contingéncia aplicando o
Teste c2 de Pearson para avaliar se duas variaveis estdo relacionadas. Sempre que os dados permitissem,
foram utilizadas Tabelas 2x2, de modo que os resultados fossem mais poderosos realizando, neste caso, a
Corregao por Continuidade de Yates na férmula do c2 de Pearson.

¢ No caso das varidveis quantitativas para as quais a diferenca de médias é analisada de acordo com um
critério de classificagao, utilizou-se o teste da Analise de Variancia (Tabela ANOVA).




3. DADOS GERAIS DAS
EMPRESAS




3. DADOS GERAIS DAS EMPRESAS

Participaram da pesquisa 786 empresas que serviram de base para a
elaboragdo deste relatdrio. Nesta segdo, sdo analisados diferentes
aspectos, levando em conta as varidveis contingentes mais
relevantes relacionadas com a empresa e que auxiliam para fazer-se
um primeiro diagndstico das MPMEs analisadas.

As empresas que compfem a amostra utilizada nesta pesquisa
possuem as seguintes caracteristicas:

e 51,9% sdo microempresas, 32,8% sao pequenas e 15,3% sdo
médias empresas (Tabela 3.1);

e Aidade média das empresas é de 18 anos (Grafico 3.1);

e O controle da gestdo das empresas é predominantemente
familiar, sendo 65,6% das mesmas regidas pelo contexto familiar
(Gréfico 3.2);

e 341% das empresas sdo administradas por mulheres (Grafico
3.3);

e 68,6% dos CEOs possuem curso superior (Grafico 3.4);

e 19,6% das empresas da amostra usufruiram de subsidios ou
beneficios governamentais devido a pandemia de COVID-19, e
17,6% foram beneficidrias de processos externos de apoio as
MPMEs (Grafico 3.5);

e 21,2% das empresas usufruem do regime de teletrabalho e 35,4%
esperam usar o teletrabalho em sua organizagdo quando a
COVID-19 terminar (Grafico 3.6).

TABELA 3.1.
Tamanho (Porte) das empresas (%)

Micro Pequenas Médias
% empresas 51,9 32,8 15,3

~ . GRAFICO 3.2. o
Vocé considera a empresa um negoécio
familiar? (Ou seja, uma ou mais pessoas
da mesma familia sdo os principais
proprietarios da empresa)?
759 respondentes

) GRAFICO 3.1. .
Ha quantos anos a sua empresa esta
em funcionamento / operagao?
755 respondentes
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GRAFICO 3.3.
Qual é o género do CEO / principal
gerente da empresa?
760 respondentes

MULHER
34,1%

GRAFICO 3.5.

Sua empresa foi beneficiaria de
subsidios governamentais ou externos
no periodo da pandemia de COVID-19)?|

759 respondentes

Processos externos Subsidios ou
de apoio as MPEs beneficios
econdmicos estatais
devido a COVID-19

. GRAFICO 3.4.
O CEO / principal gerente da empresa
possui nivel universitario?
759 respondentes

GRAFICO 3.6.

Que % dos trabalhadores da empresa

estdo atualmente atuando em

teletrabalho como resultado da
pandemia de COVID-19? Vocé planeja
continuar utilizando teletrabalho em
sua organizagao quando a pandemia

terminar?
751 respondentes
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4.IMPACTO ECONOMICO

A crise gerada pela pandemia de COVID-19 é um acontecimento inédito no contexto nacional e internacional. A
crise teve um grande impacto no crescimento das empresas paralisando, em muitos casos, repentinamente o
seu dia-a-dia. Certamente sera dificil avaliar seus impactos até que tenha decorrido algum tempo e isso
dependerd do grau de intensidade no momento da crise. Nesta segdo procura-se avaliar, numa primeira
aproximagao, o impacto econémico da pandemia em aspectos como emprego, vendas, indicadores econémico-
financeiros e na internacionalizagao das empresas.

4.1. Emprego

Para avaliar o impacto sobre o emprego, questionou-se aos entrevistados das empresas sobre os postos de
trabalho que suas empresas tinham em 2019 e os postos ocupados em 2020, assim como a tendéncia do
emprego para 2021 (Grafico 4.1). Ao considerar a evolugdo de 2020 em relagdo a 2019 (756 respondentes), os
dados mostram que 32,5% das MPMEs analisadas diminuiram o nivel de emprego, 45,2% mantiveram e 22,2%
aumentaram. Olhando para 2021 (760 respondentes), as expectativas sdo mais favoraveis: 25,3% das MPMEs
inquiridas indicaram que acreditam que o seu nivel de emprego aumentard, 61,4% que serd mantido e 13,3%
que diminuira.

GRAFICO 4.1.

Evolucdo do quadro de trabalhadoras ao
longo dos anos de 2019 e 2020. Vocé acha que
a tendéncia para 2021 é aumentar, manter
ou diminuir o quadro de colaboradores?

M variagdo 2019-2020 M previsdo 2021

61,4%

25,3%

Jejuswne
apepljiqeiss
Jinujwip
Jejuswne
Jojuew
ainuiwip

Para analisar mais detalhadamente o impacto da
crise no emprego, foram considerados os estratos
de tamanho, se a empresa recebeu beneficios
governamentais durante a pandemia, sua idade e o
setor em que atua. Adicionalmente, foi determinado
0 “saldo de expectativas”, calculado como a
diferenga entre a porcentagem de empresas que
aumentaram as vagas de emprego e a porcentagem
que as reduziram (entre 2019 e 2020). Em relagdo ao
porte das empresas, pode-se verificar que a
evolugdo do emprego no periodo de 2019 e 2020
(750 respondentes) foi diferente para cada estrato
considerado (Tabela 4.1). Todas as empresas

investigadas apresentaram saldo de expectativas
positivo em relagdo ao emprego, 9,2% para micro,
13,4% para pequenas e 17,2% para médias
empresas. Em relagdo as expectativas para 2021
(754 respondentes) no que se refere a criagdo de
empregos, observa-se uma tendéncia favoravel,
embora com um comportamento diferente de acordo
com o porte de empresa analisado. As diferencgas
entre as empresas que acreditam que o emprego vai
diminuir e as que vao aumentar, demostram que as
micro e pequenas empresas sao as mais impactadas
(saldo negativo de 17,6% e 7,7%, respectivamegte)
se comparadas com as médias (aumento de 7%).




TABELA 4.1.
Impacto da crise sobre o emprego
amanho (Porte) da empresa

Micro Pequenas Médias Sig.

Evolucdo dos trabalhadores durante os anos de

2019 e 2020

Aumento do emprego (% empresas)
Estabilidade no emprego (% empresas)
Diminuicdo do emprego (% empresas)

22,5 25,1 33,6
64,2 63,2 50,0
13,3 11,7 16,4

Saldo de expectativas (%)

9,2 13,4 17,2

Tendéncia de emprego 2021 (% das empresas)

Aumentar (%)
Estabilidade (%)
Diminuir (%)

15,5 29,0
51,4 34,3 47,8
33,1 36,7 22,6

29,6

Saldo de expectativas (%)

-17,6  -7,7 7,0

Diferencias estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01. (-) ndo

significativa

Considerando agora a andlise do estrato de
empresas que receberam, ou ndo, beneficios
governamentais durante a crise, também se
observam diferengas estatisticamente significativas
(Tabela 4.2). As empresas que receberam algum tipo
de beneficio tém sido as empresas que tiveram
maior redugdo do emprego no periodo de 2020,
embora o saldo das expectativas de emprego para
2021 seja positivo. Assim, 40,7% das empresas

TABELA 4.2.
Impacto da crise sobre o emprego

beneficiarias reduziram o emprego em 2020 (755
respondentes) frente ao ano anterior, contra 29,4%
das que ndo receberam. Nesse caso, a diferenga nas
expectativas foi de -19,2% e -6,8% respectivamente.
No que tange as expectativas de emprego para 2021
(760 respondentes), observa-se que 10,7% das
empresas beneficiadas esperam aumentar os postos
de trabalho e entre as empresas que nao receberam
beneficios esse percentual é de 12,5%.

Empresas que receberam beneficios governamentais

Nao

Evolucao dos trabalhadores durante os anos de 2019 e 2020
Aumento do emprego (% empresas)
Estabilidade no emprego (% empresas)

Diminuigdo do emprego (% empresas)

21,5
37,9

40,7

Saldo de expectativas (%)

-6,8 -19,2

Tendéncia de emprego 2021 (% das empresas)

Aumentar (%)
Estabilidade (%)
Diminuir (%)

24,2 27,9
64,0 54,9
11,7 17,2

Saldo de expectativas (%)

12,5 10,7

Diferencias estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo

significativa




Ao considerar-se a idade da empresa na evolugao do
emprego em 2020 frente a 2019 (750 respondentes),
existem diferencas estatisticamente significativas
(Tabela 4.3). O balango de expectativas entre
empresas jovens €& positivo no valor de 5,7%,
enquanto nas empresas maduras houve queda (saldo
negativo) de 22,9%. Essa tendéncia também é
presente no cendrio para 2021 (753 respondentes),
no qual o saldo das expectativas é mais favoravel
para as empresas jovens, 18,6%, ante 8,1% no caso
das maduras. Entre as empresas jovens, 12,9%
acreditam que seu nivel de emprego diminuird em
2021, percentual similar ao das expectativas das
empresas maduras, de 12,6%.

No que se refere ao impacto da crise no nivel de
emprego por setor de atividade, verifica-se que o

setor do comércio e da industria apresentam um
saldo de expectativas mais desfavoravel (Tabela
4.4). Ou seja, a diferenga entre as empresas que
tiveram aumento e diminuicdo do emprego entre
2019 e 2020 (756 respondentes) foi de -25% no
comeércio, -21,6% na industria, -11,4% na construgao
e uma queda de 5,7% (valor negativo) no setor de
servigos. A tendéncia do nivel de emprego para 2021

(760 respondentes) apresenta uma melhora
substancial com diferencas estatisticamente
significativas. Os  setores que apresentam

perspectivas de emprego mais favoraveis para 2021
sd0: a industria com saldo positivo (19,8%), outros
segmentos (17,6%), o setor de servigos (9,3%) e
construgdo (6,4%), com destaque para o comércio
que mantém uma perspectiva de queda de 25%
(saldo negativo).

TABELA 4.3.
Impacto da crise sobre o emprego
Idade (Antiguidade) da Empresa

Jovens Maduras
(=10 (>10 Slg.
anos) anos)
Evolucao dos trabalhadores durante os anos de 2019
e 2020
Aumento do emprego (% empresas) 31,7 14,6
Estabilidade no emprego (% empresas) 42,3 48,0 Hokk
Diminuicdo do emprego (% empresas) 26,0 37,5
Saldo de expectativas (%) 5,7 -22,9
Tendéncia de emprego 2021 (% das empresas)
Aumentar (%) 31,5 20,7
Estabilidade (%) 55,6 66,7 falale
Diminuir (%) 12,9 12,6
Saldo de expectativas (%) 18,6 8,1
Diferencias estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo
significativa
TABELA 4.4.

Impacto da crise sobre o emprego
Setor de atividade da empresa

Industria Constr. Comerc. Serv. Outro  Sig.
Evolugao do no. de trabalhadores
durante os anos de 2019 e 2020
Aumento do emprego (% empresas) 21,00 24,05 0,00 22,55 23,53
Estabilidade no emprego (% empresas) 37,50 40,51 75,00 49,20 47,06 kx*
Diminuigdo do emprego (% empresas) 41,50 35,44 25,00 28,25 29,41
Saldo de expectativas (%) -20,5 -11,4 -25,0 -5,7 -5,9
Tendéncia de emprego 2021 (% das
empresas)
Aumentar (%) 33,66 20,51 25,00 21,95 29,41
Estabilidade (%) 52,48 65,38 25,00 65,38 58,82 k*x*
Diminuir (%) 13,86 14,10 50,00 12,67 11,76
Saldo de expectativas (%) 19,8 6,4 -25,0 9,3 17,6

Diferencias estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa




4.2. Vendas

A crise provocada pela pandemia COVID-19
provocou uma queda nas receitas de muitas
empresas brasileiras (MPMEs), onde 47,4% das
empresas pesquisadas afirmam que, em fungéo da
crise, as suas vendas reduziram em 2020 se
comparadas a 2019 (757 respondentes), enquanto
24,3% conseguiram manté-las e 28,3% aumentaram
suas vendas (Grafico 4.2). O Grafico 4.3 (730
respondentes) apresenta o percentual de variagédo
das vendas no periodo de 2019 a 2020 (positiva e
negativa), sendo a redugdo média das vendas de
-11,8%, o que evidencia o impacto negativo da crise
nas empresas. Ainda nesse contexto, o0s

GRAFICO 4.2.
Comparando suas vendas de 2020 em
relacdo a 2019, estas tém..

28,3% 24,3%

aumentado mantido diminuido

GRAFICO 4.4.
Quais sdo as expectativas de vendas da
sua empresa para 2021?

aumentar manter diminuir
B primeiro semestre 2021 W segundo semestre 2021

respondentes foram questionados sobre as
expectativas de vendas para o primeiro semestre
(758 respondentes) e para o segundo semestre (752
respondentes) de 2021. Percebe-se que as
expectativas para o segundo semestre melhoram
claramente em relagdo ao primeiro semestre
(Grafico 4.4). Assim, no primeiro semestre 33,2%
das empresas consideram que as suas vendas iréo
aumentar, crescendo para 61,6% no segundo
semestre. Em relagdo as expectativas de queda,
19,4% preveem que as suas vendas irdo diminuir no
primeiro semestre, com variagdo para queda de
10,8% no segundo semestre.

GRAFICO 4.3.
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Ao analisar-se as vendas de acordo com o porte das
empresas, encontra-se diferengas significativas nos
resultados (Tabela 4.5). O maior impacto na queda
das vendas em 2020 em relagdo a 2019 (757
respondentes) foi vivenciado pelas microempresas,
onde 49,6% das empresas tiveram redugdo de suas
vendas. Analisando o saldo da evolugéo das vendas
entre 2019 e 2020 (diferenga na porcentagem de
empresas que aumentaram menos as que
diminuiram), as médias empresas apresentaram uma
evolugdo mais favordvel, com saldo positivo de
5,2%. No que se refere as expectativas de vendas
para o primeiro semestre de 2021 (758
respondentes), vé-se que a situagdo mais
desfavordvel é a apresentada pelas pequenas
empresas (21,1%).



Entretanto, para o primeiro semestre o saldo das expectativas foi de 27% para as médias empresas, 12,6% para
as pequenas e 10,8% para as microempresas. Para o segundo semestre (752 respondentes), a situagdo
melhora consideravelmente em todos os estratos de porte analisados, apresentando saldo positivo de
expectativas, com destaque para as microempresas com 54,5%.

TABELA 4.5.
Impacto da crise sobre as vendas
amanho (Porte) da empresa

Micro Pequenas Médias

Evolugdo das vendas entre 2019 e 2020

Aumento (%) 22,4 30,0 43,5
Estabilidade (%) 28,0 21,5 18,3
Diminuigdo (%) 49,6 48,6 38,3
Saldo de evolugdo -27,2 -18,6 52

Expectativas de vendas primeiro semestre 2021

Aumento (%) 30,8 33,6
Estabilidade (%) 49,2 45,3
Diminuig&o (%) 20,0 21,1
Saldo de expectativas 10,8 12,6

Expectativas de vendas segundo semestre 2021

Aumento (%) 64,9 57,9
Estabilidade (%) 24,8 29,6
Diminuigéo (%) 10,3 12,6
Saldo de expectativas 54,5 45,3

A Tabela 4.6 apresenta os
resultados de vendas das
TABELA 4.6, MPMEs analisando se a

Impacto da crise sobre as vendas . -
Empresas receberam beneficios governamentais empresa recebeu beneficios
N&o i . governamentais. Os dados
mostram que 55,6% das
Aumento (%) 30,2 emprets.as que receberam
Estabilidade (%) 256 beneficios governamentais
Diminuic&o (%) 44,2 reduziram suas vendas em
Saldo de evolugio -14,0 2020 em rela(;éo a 2019 (757
Expectativas de vendas primeiro semestre 2021 respondentes)'; esse
Aumento (%) 35,0 percentualu cai favoravelmente
Estabilidade (%) 46,2 para 44,2% para aquelas que
Diminuic&o (%) 18,8 ndo receberam beneficios. As
Saldo de expectativas 162 7,9 expectativas para o primeiro e
segundo semestres de 2021
Aumento (%) 609 633 sdo mais desfavoraveis para as
Estabilidade (%) 27,7 27,4 empresas que receberam
Diminuicéo (%) 11,4 9,3 beneficios. No primeiro
Saldo de expectativas 49,5 54,0 semestre (758 respondentes),

o,

D_ifergnci_as estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo 2O'QA daS en’]Presas que
significativa receberam beneficios esperam
reduzir suas vendas contra

Evolugdo das vendas entre 2019 e 2020

Expectativas de vendas segundo semestre 2021

18,8% das que ndo receberam. Em ambos o0s casos, as expectativas para o segundo semestre sdo mais
otimistas (752 respondentes), no qual 63,3% das empresas que receberam beneficios pretendem aumentar as
suas vendas, contra 60,9% das empresas que ndo receberam estimulo.




O fator idade das empresas
I g TABELA 1),7, g MPMEs apresentou diferencas
mpacto da crise sobre as vendas comportamentais na evolugdo
Idade (Antiguidade) das Er?og:isas —_— das vendas no periodo de 2019

a 2020 (757 respondentes). O
percentual de empresas que
viram suas vendas diminuir foi

(£ 10 anos) (> 10 anos)

Evolugdo das vendas entre 2019 e 2020

A to (% 34,4 23,6
umento (%) ’ ' de 53,2% para maduras e 39,6%
Estabilidade (%) 26,0 23,2

Diminuicdo (%) 39,6 53.2 para jovens (Tabela 4.7). A
Saldo de evolugio 5,1 29,6 idade das empresas teve uma
Expectativas de vendas primeiro semestre 2021 "?ﬂu‘e.nCIa‘ estatlstlcgmente
Aumento (%) 39,2 286 significativa nas expectativas de
Estabilidade (%) 44,0 50,1 vendas para 2021. As empresas
Diminuicdo (%) 16,9 21,2 jovens pesquisadas consideram
Saldo de expectativas 22,3 7,4 que tém expectativas melhores

Expectativas de vendas segundo semestre 2021 para o primeiro € segundo
Aumento (%) 72,1 53,6 semestres em relagdo as
Estabilidade (%) 20,3 33,4 empresas maduras. Assim, as
Diminuigéo (%) 7,6 13,0 empresas jovens tém um saldo
Saldo de expectativas 64,5 40,6 de expectativas de 22,3% ante
Qiferﬁg:{}slfaestatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo 7'4% das empresas maduras em
bl termos de vendas no primeiro
semestre (758 respondentes).

No segundo semestre essa situagdo se mantém, embora em ambos 0s casos apresentem expectativas mais
favordveis de vendas. O saldo das expectativas nas empresas jovens para 2021 é de 64,5%, enquanto nas
empresas maduras é de 40,6%, em termos de vendas (752 respondentes).

No que se refere as vendas

relativas ao fator setor de TABELA 4.8
atividade,  constata-se  a Impacto da crise sobre as vendas
existéncia de  diferencas Setor de atividade da empresa
significativas na evolugdo das Inddstria Constr. Comerc.  Serv.
vendas entre 2019 e 2020 (757 Evolugéo das vendas entre
respondentes) e nas 2019 e 2020
P g Aumento (%) 30,2 36,7 32,9 26,8 27,5
expectativas de vendas para o Estabilidade (%) 26,3 43,3 23,3 25,8 18,3
primeiro (758 respondentes) e Diminuic&o (%) 43,6 20,0 43,8 47,4 54,2
segundo (752 respondentes) Saldo de evolugéo -13,4 -16,7 -10,9 -20,6 -26,7
semestres de 2021 (Tabela Expectativas de vendas
primeiro semestre 2021
4.8). Os setores que Aumento (%) 38,0 30,0 31,1 31,1 38,8
apresentaram a evolugado mais Estabilidade (%) 44,7 56,7 50,0 47,6 41,4
desfavordvel nas vendas em Diminuig&o (%) 17,3 13,3 18,9 21,1 19,7
2020 em re|a(;éo a 2019 foram Saldo de expectativas 20,7 16,7 12,2 10,0 19,1
_ [ i Expectativas de vendas
OUtrOSO (26'7/)) € S~erVIQ9S segundo semestre 2021
(-20,6%). Em relagdo as Aumento (%) 64,4 51,7 73,0 62,9 57,6
expectativas de vendas para o Estabilidade (%) 26,6 37,9 18,9 25,5 30,5
primeiro semestre, destaca-se Diminuigéo (%) 9,0 10,3 8,1 11,5 11,9
o setor da industria com um Saldo de expectativas 55,4 41,4 64,9 51,4 45,7

saldo positivo de expectativas
(20,7%). As expectativas para o
segundo semestre séo

Diferencias estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) nédo significativa

claramente positivas para todos setores e bastante melhores que as do primeiro semestre, destacando-se um
saldo bastante positivo de 64,9 para o comércio e de 55,4 para a industria.




Nesta secdo busca-se ter uma aproximagdo inicial
sobre como a crise gerada pela pandemia de COVID-
19 tem impactado em diferentes indicadores
econdmicos e financeiros das empresas (MPMEs). O
Grafico 4.6 mostra os resultados gerais do que os
entrevistados percebem com relagdo a estes
indicadores. De uma forma geral, os dados mostram
que a maioria dos indicadores foram afetados.
Especialmente no nivel de rentabilidade, onde 53,4%

das empresas foram afetadas negativamente, com
um grau de importéncia de 3,06 (numa escala de 1a
5), seguido pelo indicador de nivel de faturamento,
onde 51,9% das empresas foram afetadas
negativamente, com um grau de importancia de 3,16.
O impacto nos indicadores de nivel de divida e
liquidez mostrou-se menor, pois 43,5% e 48,5%,
respectivamente, das empresas foram afetadas
negativamente, mas

GRAFICO 4.6.
Impactos da crise nos indicadores econdmicos e financeiros

IMPACTO COVID-19

indicadores...

nivel de faturamento 8,7 51,9
rentabilidade 9,7 53,4
produtividade 9,7 51,5
realizacdo de investimentos 22,6 44,8
nivel de divida 30,0 43,5
nivel de liquidez 16,7 48,5

% ndo % ] . % A o
Grau de impacto negativo Grau de impacto positivo
atingido negativ. positiv.
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2,98 38,7 2,98
3,14 32,7 2,80
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com menor grau de impacto (2,93 e 2,89,
respectivamente). Outro indicador relevante sobre o
qual se pode verificar um forte impacto foi a
realizagdo de investimentos. Nesse caso ainda,
44,8% das empresas indicam ter reduzido os
investimentos, com valorizagdo em seu grau de
importancia de 3,14 (numa escala de 1 a 5), a
segunda mais elevada. Por outro lado, é interessante
notar que, no periodo analisado, 51,5% das
empresas, 0 segundo percentual mais elevado de
empresas em termos de impacto negativo,
confirmam que a crise afetou sua produtividade
(grau de importéancia de 2,98), ao passo que 38,7%
das empresas informaram ter impacto positivo em
sua produtividade (mesma importancia de 2,98). O
indicador que apresentou o impacto mais positivo
para as empresas no periodo foi a produtividade,
impacto em 39,4% das empresas, com uma
intensidade de 2,98 (numa escala de 1 a 5), sendo a
segunda intensidade positiva mais elevada. Neste

topico o numero de respondentes foi de 738.

A Tabela 4.9 apresenta o0s resultados dos
indicadores levando em conta o porte das empresas.
O segmento mais afetado em todos os indicadores
tem sido a microempresa (maiores impactos
negativos em todos os indicadores). Assim, 57,9%
destas empresas foram afetadas negativamente em
seu nivel de rentabilidade, 54,9% em sua
produtividade e 54,1% em seu faturamento. No
entanto, esses percentuais reduzem-se em
empresas de médio porte para 40,2%, 40,5% e
51,4%, respectivamente. Caso se analise os
resultados em termos de empresas que consideram
que a crise tem sido capaz de beneficia-las, verifica-
se que sdo as empresas de médio porte que tém
tido impacto positivo em maior proporgao, em 5 dos
6 indicadores avaliados. Somente no indicador
faturamento as pequenas empresas apresentam U

impacto positivo superior ao das médias empres




. . TABELA 4.9.
Impacto da crise sobre indicadores econémicos e financeiros
Tamanho (Porte) da empresa

N&o Sim Negativamente
(%) (%)

Sim Sig. N
Positivamente
(%)

Faturamento

Microempresas 10,1 54,1 35,8
Pequenas 6,4 51,7 41,9
Médias 8,9 51,4 39,9
Rentabilidade

Microempresas 9,7 57,9 32,4
Pequenas 8,6 51,3 40,1
Médias 12,5 40,2 47,3
Produtividade

Microempresas 9,2 54,9 35,9
Pequenas 10,9 49,1 40,0
Médias 10,8 40,5 48,6

Realizagao de investimentos
Microempresas 22,6 47,8 29,7
Pequenas 23,4 44,2 32,5

Médias 24,1 31,3 44,6

Nivel de divida

Microempresas 28,8 47,6 23,6

Pequenas 31,5 40,1 28,4

Médias 32,4 35,1 32,4

Nivel de liquidez

Microempresas 14,7 51,8 33,4

Pequenas 19,3 48,1 32,6

Médias 19,6 35,7 44,6

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa




A Tabela 4.10 mostra as diferengcas entre as
empresas que informaram terem recebido beneficios
governamentais e as que nao o receberam. Os dados
mostram que predominam as empresas que
receberam tais beneficios e que foram afetadas
negativamente em todos os indicadores econémicos
e financeiros. Especialmente na sua rentabilidade e
no seu faturamento. 64,1% dessas empresas foram
afetadas negativamente nos niveis de rentabilidade e

62,2% no seu faturamento. Por outro lado, observa-
se que as empresas que ndo receberam beneficios
governamentais, apresentaram impactos positivos

superiores em todos os indicadores aos daquelas
que receberam estes beneficios, aspecto este que
chama a atengdo. Nas Tabelas seguintes o valor da
efetivo de

varidvel N significa o numero
respondentes de cada tépico abordado.

) TABELA4.10. ) )
Impacto da crise sobre indicadores econémicos e financeiros
Empresas que receberam beneficios governamentais

N3o sim ) _Sim Sig.
(%) Negativamente  Positivamente N
(%) (%)

Faturamento 735
Ndo recebeu 9,3 48,8 41,9
Recebeu 7,0 62,2 30,8 **
Rentabilidade 727
N&o recebeu 10,3 49,9 39,8
Recebeu 8,5 64,1 27,5 ¥k
Produtividade 724
N&o recebeu 10,5 49,7 39,9
Recebeu 7,7 57,0 35,2 -
Realizagdo de investimentos 728
N&o recebeu 23,6 42,9 33,5
Recebeu 21,0 49,0 30,1 -
Nivel de divida 729
N&o recebeu 32,2 40,4 27,4
Recebeu 23,2 54,2 22,5 *%
Nivel de liquidez 729
N&o recebeu 17,7 46,9 35,3
Recebeu 14,0 53,8 32,2 -

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa




Em relacdo a idade das
MPMEs pesquisadas, o0s
dados da Tabela 4.11
mostram diferengas
significativas nos indicadores
de faturamento e nivel de
liquidez destas empresas.
Ndo foram encontradas
diferengas significativas nos
indicadores de
produtividade, investimento
e nivel de divida. De uma
forma geral, as empresas
mais maduras tém sido mais
atingidas, sendo seus
percentuais de empresas
com impactos negativos
mais elevados, de 56,1% na
rentabilidade, de 54,4% no
faturamento e de 53,3% na
produtividade, contra 48,7%,

TABELA 4.11.

Impacto da crise sobre indicadores econémicos e financeiro
Antiguidade (Idade) da empresa

N&o
(%)

Sim

Sim Sig. N

Negativamente Positivamente

(%)

(%)

Faturamento
Jovens
Maduras

12,9
5,8

47,0
54,4

40,1
39,8

Rentabilidade
Jovens
Maduras

12,1
8,0

48,7
56,1

39,2
35,9

Produtividade
Jovens
Maduras

11,2
8,8

48,1
53,3

40,7
37,8

Realizacao de investimentos
Jovens
Maduras

21,0
24,9

43,9
44,4

35,0
30,7

Nivel de divida
Jovens
Maduras

32,2
29,3

43,6
43,2

24,2
27,6

Nivel de liquidez
Jovens
Maduras

21,7
13,6

48,1
48,9

30,3
37,5

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

47,0% e 48,1%, respectivamente, das empresas jovens. Por outro lado, as empresas jovens indicaram em maior
grau os impactos positivos nos indicadores, em 4 dos 6 indicadores usados na avaliagdo, frente as empresas

. TABELA 4.12. o ) .
Impacto da crise sobre indicadores econ6micos e financeiro
Setor de atividade da empresa

N&o Sim ~Sim sia, N
(%) Megativamente Positivamente
(%) (%)
Faturamento A 725
Industria 10,7 46,1 43,3
Construgdo 13,8 48,3 37,9
Comércio 6,8 51,4 41,9
Servigos 11,0 56,2 32,8
Outros 2,6 48,1 49 4
Rentabilidade o 717
Inddstria 11,2 44,9 43,8
Construgdo 11,1 59,3 29,6
Comércio 10,8 55,4 33,8
Servicos 11,9 56,5 31,6
Qutros 3,9 52,9 43,1
Produtividade * 717
Inddstria 10,7 48,6 40,7
Construgdo 13,8 51,7 34,5
Comércio 6,8 55,4 37.8
Servicos 11,8 55,0 33,2
Qutros 6,5 43,8 49,7
Realizacdo de investimentos = 717
Inddstria 22,5 39,3 38,2
Construgado 10,3 55,2 34,5
Comércio 27,0 44,6 28,4
Servicos 23,7 49,8 26,5
Outros 22,2 36,6 41,2
Nivel de divida o 718
Inddstria 24,3 47,5 28,2
Construcdo 31,0 51,7 17,2
Comércio 33,8 43,2 23,0
Servicos 36,3 41,5 22,2
Qutros 24,0 39,6 36,4
Nivel de liquidez = 718
Inddstria 18,5 43,3 38,2
Construgdo 17,2 51,7 31,0
Comeércio 12,2 51,4 36,5
Servicos 22,2 49,3 28,5
Qutros 8,5 49,0 42,5

Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

maduras.

Considerando-se os
resultados dos indicadores
de acordo com o setor de
atividade, também  ha
diferengas estatisticamente
significativas (Tabela 4.12).
Em termos de impactos
negativos, as empresas de
comércio e de servigos
foram as mais afetadas em
termos de faturamento e
produtividade e, juntamente
com o setor de construgao,
foram as mais afetadas em
rentabilidade, investimentos
e nivel de liquidez. Vé-se

que 0s resultados
apresentam certa
distribuicao entre 0s

setores. Quando se analisa
os setores sob o enfoque
dos impactos positivos nos
indicadores, verifica-se que
o setor outros (envolve
tecnologia da informagao)
apresenta 0s  maiores
percentuais em todos os
indicadores, a menos da
rentabilidade, cujo maior
percentual de indicagdo é
das empresas da industria.



4.4. Internacionalizacao

A crise gerada pela pandemia de COVID-19

teve sérias consequéncias no contexto global e Percentual ds empresas exportadoras
Para as empresas que exPortam: Do total de vendas em 2020, qual percentual ela
destinou aos mercados internacionais?
675 Respondentes

também impactou os mercados internacionais.
Nesta segdo analisa-se como a crise afetou a
internacionalizagdo das MPMEs brasileiras. Ao
longo de 2020, 8,2% das empresas
pesquisadas fizeram vendas para mercados

35 32,9%
30
25
20

internacionais (Grafico 4.7). A participagdo 15
média das vendas para o0s mercados 10
internacionais sobre as vendas totais de 5
MPMEs exportadoras foi de 32,9% (Grafico 0

4.7). Analisando-se o impacto da crise na realiza vendas média sobre o total de
. . . - . internacionais vendas
internacionalizagdo das MPMEs brasileiras, os

dados mostram que ela impactou em maior

grau negativamente do que
positivamente (Grafico 4.8). O
volume de negdécios nos mercados
internacionais reduziu-se para
42,5% das empresas pesquisadas,
num nivel de importancia de 2,89
(numa escala de 1 a 5). O nimero
de paises clientes de destino dos
produtos e servigos foi reduzido
para 35,1% das MPMEs
pesquisadas num grau de
importancia de 3,05. Por outro
lado, a crise teve impacto positivo
em certas atividades ao longo de
2020. Assim, 22,2% das empresas
pesquisadas indicam que seu
volume de negdcios nos mercados
internacionais teve um
desempenho positivo hum grau de
impacto positivo de 2,64 (em uma
escala de 1 a 5). E 19,3%
ampliaram o numero de paises de
destino em sua
internacionalizagao.

GRAFICO4.8.
Impacto da crise na internacionalizagao.
57 Respondentes

IMPACTO COVID-19 A n‘f\o Grau de impacto negativo Grau de impacto positivo
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Na andlise das empresas por porte, constata-se que ndo ha diferengas estatisticamente significativas, seja no
impacto sobre o nivel de faturamento, seja no impacto sobre o nimero de paises de destino (Tabela 4.13).

. TABELA 4.13. .
Internacionalizacdo e impacto da crise
Tamanho (Porte) da empresa

Sim Sim

N&o
(%)

Negativamente Positivamente
(%) (%)

Impacto em seu nivel de faturamento

no exterior

Microempresas 31,6 42,1 26,3

Pequenas 41,2 35,3 23,6

Médias 34,6 50,0 15,4

Impacto no nimero de paises destino

Microempresas 37,5 43,8 18,8

Pequenas 60,0 13,3 26,7

Médias 44,0 44,0 12,0

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

De modo similar, também ndo parece haver governamentais. No que se refere ao impacto em
diferengas estatisticamente significativas se a seu nivel de faturamento no exterior, 41,2% das
empresa foi beneficiada ou ndo por subsidios empresas que receberam tais beneficios veem que a
governamentais. Por outro lado, os resultados crise teve um impacto mais desfavoravel no seu
mostram (Tabela 4.14) que os percentuais de nivel de faturamento; e somente 23,5% delas
respostas ndo sdo muito diferentes entre aquelas percebem um impacto positivo sobre esse indicador.

que receberam e as que ndo receberam subsidios

_ TABELA 4.14. )
Internacmnallzagao e |mpgcto da crise .
Empresas que receberam beneficios governamentais
No Si S Sig.
(%) Negativamente Positivamente
(%) (%)

Impacto em seu nivel de

faturamento no exterior

N&o recebeu 34,8 43,5 21,7

Recebeu 35,3 41,2 23,5

Impacto no niumero de paises

destino

N&o recebeu 45,2 35,7 19,0

Recebeu 46,7 33,3 20,0 -

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa




Quanto ao fator de antiguidade (idade) das
empresas pesquisadas, ndo ha diferengas
significativas no impacto sobre os itens avaliados na
internacionalizagdo das empresas (Tabela 4.15). As
empresas mais jovens sao as mais atingidas, apesar
da diferenca ndo ser muito expressiva em relagdo as
empresas maduras. Enquanto 36,4% das empresas
jovens diminuiram o ndmero de paises de destino de
suas vendas, esse percentual é reduzido para 32,4%

. TABELA 4,15. )
Internquqnallza%ao e impacto da crise
Antiguidade (

em empresas maduras, fato talvez explicado pelo
maior periodo de relacionamento com os mercados
internacionais. Considerando-se agora os impactos
positivos, um maior percentual de empresas jovens
apresentou crescimento no faturamento no exterior,
enquanto um maior percentual de empresas
maduras teve um crescimento do numero de paises
de destino de suas vendas (Tabela 4.15).

dade) da empresa

Sim
Negativamente
(%)

N&o
(%)

Sim

Positivamente

(%)

Impacto em seu nivel de
facturamento no exterior
Jovens 32,0 44,0
Maduras 37,8 43,2

24,0
18,9

Impacto no nimero de paises destino
Jovens 45,5 36,4
Maduras 47,1 324

18,2
20,6

Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

Quanto ao fator internacionalizagéo e impacto da crise com base no setor de atividade das empresas (Tabela

4.16),

verifica-se que ndo ha diferengas significativas no

impacto sobre os itens avaliados na

internacionalizagdo das pelas empresas dos diversos setores. Observa-se sim que o percentual de empresas
que informam o impacto negativo é maior que o das empresas que informam o impacto positivo, como era de
se esperar. Chama a atengdo o fato de 100,0% das empresas do setor construgdo terem informado impacto
negativo no faturamento no exterior. J4 no caso do impacto do nuimero de paises de destino, 42,9% das
empresas do setor de servigos indicaram este impacto negativo (maior indice entre os setores).

. TABELA4.16. )
Internacionalizagcdo e impacto da crise
Setor de atividade da empresa

= Sim Sim Sig. N
Nao - e
(%) Negativamente Positivamente
(%) (%)
Impacto em seu nivel de - 62
faturamento no exterior
Industria 32,3 45,2 22,6
Construgao 0,0 100,0 0,0
Comeércio 66,7 33,3 0,0
Servicos 29,4 47,1 23,5
Qutros 42,9 43,5 21,0
Impacto no nimero de paises - 56
destino
Industria 44,8 37,9 17,2
Construgao 60,0 40,0 0,0
Comeércio 46,7 26,7 26,7
Servicos 42,9 42,9 14,3
Outros 46,4 35,7 17,9

Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa
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5. IMPACTO NA ORGANIZAGCAO DA EMPRESA

A crise da saude ndo tem impactado somente o crescimento econémico e o nivel de emprego das empresas,
mas também impactou na gestdo das atividades destas empresas, as MPMEs. Nesta segdo, os entrevistados
foram questionados sobre o impacto que diferentes atividades de gestdo sofreram, a partir de uma escala
Likert de 5 pontos (1, total desacordo a 5, total acordo). As atividades foram classificadas em: atividades com
clientes e fornecedores, atividades operacionais e atividades estratégicas.

5.1. Atividades com clientes e fornecedores

O impacto mais significativo da crise decorrente da
pandemia de COVID-19 é aquela em que as
empresas tiveram sua cadeia de suprimentos
afetada, principalmente pelo fato da cadeia de
fornecedores ter também sido afetada pela crise e
as condicbes de pagamento dos clientes terem se
tornado mais longas em termos de prazos (3,30 em
uma escala de 1 a 5) (Grafico 5.1). As demais
varidveis analisadas tiveram sua intensidade
indicada abaixo do valor de 3, porém acima do valor
médio da escala, 2,5. Isso parece, em certa medida,
indicar que essa crise afetou a gestédo especifica das

operagbes internas das MPMEs pesquisadas, em
diferentes graus de acordo com o fator considerado.
Assim, o0s entrevistados indicaram valores de
intensidade de 2,90 (em uma escala de 1 a 5) ao fato
de que as condigbes de pagamento dos clientes se
tornaram mais longas, 2,73 ao cancelamento de
pedidos pelos clientes, 2,72 ao fato dos
fornecedores restringirem suas condigbes de
pagamento e apenas 2,52 para as perdas, que
aumentaram, decorrentes do ndo pagamento dos
clientes.

GRAFICO 5.1.
Atividades com clientes e fornecedores
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Para um maior detalhamento, nas tabelas e texto a
seguir analisa-se o comportamento das atividades
com clientes e fornecedores com base em uma série
de fatores.

Considerando o porte das empresas (MPMEs),
constata-se que somente ha diferengas
estatisticamente significativas no fator relativo ao
cancelamento de pedidos dos clientes com aumento
significativo (Tabela 5.1). Assim, esta atividade

impactou de forma levemente favoravel as micro
empresas (2,77 em uma escala de 1 a 5), fracamente
desfavoravel as pequenas empresas (2,61) e mais
desfavoravelmente as médias empresas (2,39). De
uma forma geral, o fator tamanho néo parece ter
sido relevante nas demais atividades analisadas
relacionadas a clientes e fornecedores. Nas tabelas
a seguir N indica o numero de empresas que
responderam o questiondrio para cada fator
pesquisado.

TABELA 5.1.
Atividades com clientes e fornecedores
Porte da empresa

Micro Pequenas Médias Sig. N
A cadeia de fornecedores foi afetada 3,27 3,24 3,25 - 728
Nossos fornecedores restringiram seus prazos 2,67 2,63 2,65 B 725
de pagamento
As condigbes de.pagamento de nossos clientes 2,90 2,77 2,84 R 726
se tornaram mais longas
o cancelar}'\er.lt'o 'de pedidos de clientes 2,77 2,61 2,39 . 724
aumentou significativamente
Nossas perdas com a inadimpléncia dos 2,44 2,45 2,51 _ 228

clientes aumentaram

Em uma escala de 1 = Total Desacordo a 5 = Total Acordo
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

O fato de uma empresa ter sido beneficiada com subsidios governamentais durante a pandemia, parece
explicar algumas diferengas nas suas atividades com clientes e fornecedores (Tabela 5.2). Embora ndo haja
diferengas muito grandes entre as percepgdes daquelas que receberam beneficios governamentais e a demais
empresas, identificou-se diferengas significativas no aumento de cancelamento de pedidos de clientes, e
perdas com a inadimpléncia dos clientes; e, também, com a percepg¢do de que a cadeia de fornecedores foi
afetada.

TABELA 5.2.

Atividades com clientes e fornecedores .
Empresas que receberam beneficios governamentais

Nao Sim Sig. N
A cadeia de fornecedores foi afetada 3,20 3,44 * 732
Nossos fornecedores restringiram seus 2,62 2,73 _ 729
prazos de pagamento
Ag condigbes de paggmento de nossos 2,82 2,99 ~ 730
clientes se tornaram mais longas
(0] cancelanjen_tf) Qe pedidos de clientes 2,59 2,99 xk 728
aumentou significativamente
Nossas perdas com a inadimpléncia dos 2,40 2,69 o 732

clientes aumentaram

Em uma escala de 1 = Total Desacordo a 5 = Total Acordo
Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa




Levando em conta a idade das empresas 3,20 pelas maduras. A segunda atividade mais

pesquisadas, somente a atividade “nossas perdas impactante para as MPMEs foi a atividade “as
com a inadimpléncia dos clientes aumentaram” condi¢gbes de pagamento dos clientes se tornaram
apresentou diferenga estatisticamente significativa, mais longas”, com impacto de 2,81 nas empresas
com o valor 2,54 para as empresas maduras jovens (menor) e 2,88 nas maduras (maior). As
(levemente afetadas) e o valor 2,35 para as empresas jovens foram mais afetadas na restricéo
empresas jovens (ndo afetadas neste fator), dos prazos de pagamento dos fornecedores (2,71)
conforme Tabela 5.3. Segundo os resultados, a do que empresas maduras (2,59). Por outro lado, as
atividade “a cadeia de fornecedores foi afetada” foi a empresas maduras tiveram maior impacto negativo
mais impactante para os dois tipos de empresas, com o aumento dos cancelamentos dos pedidos dos
sendo avaliada em 3,29 pelas empresas jovens e clientes (2,68 v. 2,62).
TABELA 5.3.

Atividades com clientes e fornecedores
Antiguidade (Idade) da empresa

Jovens Maduras Si N
(< 10 anos) (> 10 anos) 219

A cadeia de fornecedores foi afetada 3,29 3,20 - 727

Nossos fornecedores restringiram seus 2/71 2,59 _ 724

prazos de pagamento

A§ condigBes de pag‘:amento de nossos 281 288 _ 726

clientes se tornaram mais longas ! !

o cancelan_qeqtg Qe pedidos de clientes 2,62 2,68 ~ 794

aumentou significativamente

Ngssas perdas com a inadimpléncia dos 2,35 2,54 « 798

clientes aumentaram

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa
Em relagdo ao setor de atividade das MPMEs construgdo (3,20) seguida da industria (2,89) e “nas
pesquisadas, nota-se que hd uma distribuicdo das condicbes de pagamento dos nossos clientes se
maiores avaliagdes das atividades entre construgao, tornaram mais longas” com maior impacto no
comércio e servigos (Tabela 5.4). Pode-se observar comércio (3,11) seguida da construgdo (3,03). O
diferengas estatisticamente  significativas nas aumento significativo do cancelamento de pedidos
atividades “cadeia de fornecedores afetada” com de clientes afetou em maior grau as empresas do
maior impacto na construcdo (3,77) seguida do setor de servigos (2,79), enquanto o aumento da
comércio (3,74), “nossos fornecedores restringiram inadimpléncia dos clientes impactou em maior grau
seus prazos de pagamento” com maior impacto na as empresas do setor de comércio (2,68).

L TABELA 5.4. J
Atividades com clientes e fornecedores
Setor de atividade da empresa '
Indds. Constr. Comerc. Serv. Outros  Sig. N

A cadeia de fornecedores foi afetada 3,62 3,77 3,74 3,02 2,92 ook 721
Nossos fornecedores restringiram 2,89 3,20 2,72 2,54 2,49 . 718
seus prazos de pagamento

As condicbes de pagamento de
nossos clientes se tornaram mais 2,97 3,03 3,11 2,91 2,42 Hokx 719
longas

O cancelamento de pedidos de
clientes aumentou significativamente
Nossas perdas com a inadimpléncia
dos clientes aumentaram

2,61 2,30 2,55 2,79 2,67 - 717

2,53 2,33 2,68 2,46 2,30 - 721

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa




5.2. Atividades operacionais

Nas atividades operacionais das empresas analisadas constata-se uma variagdo da relevéancia entre as
diversas atividades (Grafico 5.2). Assim, duas atividades foram avaliadas como aquelas de maior impacto, “as
ofertas de produtos / servigos que foram modificadas para atender novas clientes” (3,16 em uma escala de 1 a
5) e “mudangas especificas foram feitas no nivel operacional dentro da empresa” (3,02). A atividade “tivemos
de baixar os pregos” apresentou um impacto levemente negativo (2,67) enquanto a atividade “aumentamos a
terceirizagdo de nossas operagfes” mostrou uma baixa aplicagdo nas empresas pesquisadas (2,07 em uma

escalade1ab).

GRAFICO 5.2.
Atividades operacionais
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A Tabela 5.5 mostra como as atividades
operacionais das empresas foram afetadas pela
COVID 19 de acordo com o tamanho (porte) das
mesmas. Duas atividades apresentaram diferengas
estatisticamente significativas entre as empresas de
diferentes portes: “ as ofertas de produtos / servigos
foram modificadas para atender novos clientes” com
maior impacto nas microempresas (3,28 em uma
escala de 1a5) e “tivemos que baixar os pregos”

TABELA 5.5.
Atividades operacionais

Tamanh_o (qute) o_la empresa

também com maior impacto nas microempresas
(2,79), apesar do fraco impacto. Interessante
observar que a atividade “aumentamos a
terceirizagdo de nossas operagdes” apresentou um
impacto abaixo da média da escala, significando
dizer que as empresas ndo langaram efetivamente
mao desta estratégia para fazer frente a crise. A
letra N nas diversas tabelas indica o nimero de
empresas respondentes de cada questionamento.

modificadas para atender novos clientes
Tivemos que baixar os pregos 2,79 2,48

Micro Pequenas Médias Sig. N
M’udangas es_pecmcas foram feitas no 3,06 2,95 3,03 _ 722
nivel operacional dentro da empresa
AumenEamos a terceirizagdo de nossas 2,09 2,05 2,04 _ 722
operagdes
As ofertas de produtos/servigos foram 3,28 2,96 3,23 . 717

2,57 ok 724

Em uma escala de 1 = Total Desacordo a 5 = Total Acordo

Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa




Quando comparadas as empresas beneficidrias por subsidios governamentais ou ndo (Tabela 5.6), os dados
mostram que as empresas subsidiadas vao além de modificar a sua oferta de produto/servigo para atender
novos clientes (3,30). As MPMEs precisaram realizar mudancgas especificas no nivel operacional dentro da
empresa (3,34). Esta atividade (mudangas no nivel operacional) apresentou diferenga estatisticamente
significativa entre as empresas que foram beneficiadas por subsidios governamentais e aquelas que nao foram.

.. TABELAS56.
Atividades operacionais .
Empresas que receberam beneficios governamentais

N&o sim Sig. N
2,94 3,34 KK 726

Mudangas especificas foram feitas no
nivel operacional dentro da empresa
Aumentamos a terceirizagdo de nossas

= 2,08 2,06 726
operacgdes

As ofertas de produtos/servigos foram _
modificadas para atender novos clientes 3,13 3,30 721
Tivemos que baixar os pregos 2,65 2,73 - 728

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

Em termos de antiguidade

(idade) da empresa, os TABELA 5.7
dados apresentaram Atividades operacionais
diferengas estatisticamente Antiguidade (Idade) da empresa
PP : Jovens Maduras .

Slgn'lflcatlvas em duas (< 10 anos) (> 10 anos) . N
atividades (Tabela 5.7). A Mudancas especificas foram feitas no

S P ) > 3,09 2,95 721
atividade “as ofertas de nivel operacional dentro da empresa
produtos / servicos foram 2;::2;22105 a terceirizagdo de nossas 2,00 2,06 722
modificadas para atender As ofertas de produtos/servigos foram 339 300 717
novos clientes” foi a que modificadas para atender novos clientes ’ ’
apresentou a pontuacao Tivemos que baixar os pregos 2,79 2,56 724

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

mais elevada, tendo
impactado mais fortemente

as empresas jovens (3,39 em uma escala de 1 a 5) mas também as empresas maduras (3,00). De forma similar,
a atividade “tivemos que baixar os pregos” também impactou mais intensamente as empresas jovens (2,79)
que as maduras (2,56). Porém a terceirizagdo das operagdes, segundo as préprias empresas ndo sofreu maior
impacto devido a pandemia.

Observando-se agora o impacto
TABELA 5.8. nas atividades operacionais
SetoArtI&Iédgggisdgﬁgrgglgrr;‘alfesa devido & pandemia de COVID 19
emp de acordo com os setores

Indlst. Constr. Comerc. Serv. Outros e . .
W — econdmicos, foram identificadas

udangas especificas foram X .

feitas no nivel operacional 3,16 2,97 3,15 3,06 diferengas  significativas na
dentro da empresa atividade “ofertas de produtos /
2,16 2,67 2,00 servicos, a excegdo do aumento

Aumentamos a terceirizagdo de
nossas operagdes

As ofertas de produtos/servigos da terceirizagcdo das operacbes
foram modificadas para atender 3,05 2,93 3,30 2,97 que ndo ocorreu (Tabela 5.8).
novos clientes

Tivemos que baixar os precos 2,59 2,73 2,73 2,79 2,50 - 718 As empresas do setor da
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa indUstria foram as que

realizaram as maiores
mudangas em  seu nivel

operacional (3,16) seguidas pelas do setor comercial (3,15). Somente as empresas de construgdo aumentaram
a terceirizagdo de suas operagdes (2,67). As empresas de todos os setores necessitaram modificar as ofertas
de produtos / servigos para atender novos clientes, o que se mostrou mais intenso no setor de comércio (3,57)
€ em um grau um pouco menor no setor de servigos (3,30). A redugdo de pregos foi sentida por empresas de
todos os setores a menos do setor outros, porém ndo de forma muito intensa. O setor que mostro
empresas menos impactadas foi o caracterizado como outros.




5.3. Atividades estratégicas

Como a crise afetou as atividades estratégicas das empresas? De uma forma geral (Grafico 5.3), a opinido dos
entrevistados é que essa crise gerou a necessidade mais intensa de medidas para gerenciar a liquidez da
empresa (uma classificagdo de 3,05 em uma escala de 1 a 5). Esta atividade foi seguida, com intensidade
proxima, da atividade de cancelar investimentos ja planejados (2,97 de intensidade). Por fim, a necessidade de
desenvolver planos de gestdo de riscos ou contingéncias foi mencionado, porém ndo de forma muito intensa e
significativa (2,49 em uma escala de 1 a 5). Desta forma observa-se que as agées estratégicas desenvolvidas
foram basicamente de sobrevivéncia e com foco no curto prazo.

_ _GRAFICO5.3,
Atividades estratégicas

5

medidas foram
tomadas para
gerenciar a liquidez
da empresa
3,05

cancelamos
investimentos
planejados
2,97

temos um plano
especifico de
gestdo de riscos

Ao analisar o impacto da pandemia sobre as
atividades estratégicas de acordo com o tamanho
(porte) da empresa (Tabela 5.9) pode-se ver como
as empresas de médio porte sdo as que
desenvolveram em maior medida planos especificos
para gerenciar seus riscos (2,89) em comparagao
com as pequenas (2,37) e as microempresas (2,42).

2,49

A atividade identificada como de maior intensidade
pelas médias (3,18) e pequenas empresas (3,04) foi
a relativa as medidas tomadas para gerenciar a
liguidez das empresas. Estranhamente, a atividade
de maior intensidade das microempresas foi a de
cancelar investimentos planejados (3,15) e ndo o
gerenciamento da sua liquidez (3,01).

TABELA 5.9.
Atividades estratégicas
Tamanho (Porte) da empresa

Micro Pequenas Médias Sig. N
Cancelamos investimentos planejados 3,15 2,84 2,63 bl 725
Temos um plano especifico de gestdo de 2,42 2,37 2,89 Tokx 220
riscos
Meqldas foram tomadas para gerenciar a 3,01 3,04
liquidez da empresa

Em uma escala de 1 = Total Desacordo a 5 = Total Acordo
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

3,18 - 722




Ter usufruido de subsidios governamentais € um fator relevante que explica as diferengas de comportamento
nas atividades estratégicas das MPMEs (Tabela 5.10). As empresas beneficidrias por tais subsidios tém sido
muito afetadas em suas atividades estratégicas, em particular aguelas que precisaram tomar medidas para
gerenciar a liquidez em sua empresa (3,44), cancelar investimentos planejados (3,36) e ter um plano especifico
para gestdo de riscos (2,68).

_ _TABELA5.10,
Atividades estratégicas )
Empresas que receberam beneficios governamentais
N&o Sim Sig. N

Cancelamos investimentos planejados 2,87 3,36 *okok 729
:’i:r:r:)zs um plano especifico de gestdo de 2,44 2,68 *x 724
Medidas foram tomadas para gerenciar a
liguidez da empresa

2,95 3,44 *kx 726

Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

Y

Quanto a antiguidade ou idade das
empresas (Tabela 5.11), em termos de
impactos da pandemia de COVID 19

sobre suas atividades estratégicas, TABELA 5.11.
constata-se que as empresas jovens Atividades estratégicas
o Antiguidade (Idade) da empresa
foram aquelas mais impactadas em Tovern e
todas as atividades estratégicas. Assim, (< 10 anos) (> 10 anos) N

H H Cancelamos investimentos planejados 3,00 2,94 725
as empresas jovens tomaram medidas Temos um plano especifico de gestdo de 250 247 _ 220

mais intensas para gerenciar sua riscos

liquidez (3,08 numa escala de 1a 5) do s o am Sormadas para gerenciar 2
que as maduras (3,02), cancelaram de

forma mais intensa (as jovens) os
investimentos planejados (3,00) que as
maduras (2,94). Em termos de plano

3,08 3,02 - 723

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

especifico de gestdo de riscos, vemos Por fim, observando os dados das
que ambos os tipos de empresas atividades mais impactadas por setor
identificaram pouca intensidade nestas de atividade econdmica (Tabela 5.12)
atividades. pode-se verificar que somente a

atividade de medidas para

gerenciamento da liquidez apresentou
diferengas significativas entre as
. .TABELA5.12, empresas dos diversos setores
5et§‘,t3’g"aat?'\ﬁ§.§§ter3tae§;$,?,iesa econdmicos. Esta atividade também foi

Industria Constr. Comerc. Serv. Outros Sig. a de maior intensidade de todos os

E;'::f;;:s‘""estime"t°s 2,98 2,97 3,05 301 28 - setores (3,05 para comércio e 3,01
para servigos) a excegao das empresas

do setor outros. No que tange a

Temos um plano especifico de
gestdo de riscos

Medidas foram tomadas para . .
gerenciar a liquidez da empresa  ~'+2 3,27 3,17 2,64 *xx atividade de um plano especifico de

gestdo de riscos, a maior parte dos
setores ndo indicou que esta atividade

2,60 2,47 2,55 2,57 2,221 @ *

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

tenha tido intensidade relevante.
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6. ATIVIDADE INOVADORA

O Gréfico 6.1 apresenta o percentual de empresas
que fizeram inovagGes nos Ultimos dois anos
distinguindo entre inovagdo em produtos, processos
e gestdo. Além disso, o grau de importancia das
inovagbes é mostrado. De uma forma geral, a
inovagdo nos sistemas de gestdo foi desenvolvida
pelos maiores percentuais de empresas. Na inovagao
de produtos, constata-se que 75,5% das empresas
pesquisadas fizeram alterages ou melhorias em
produtos ou servigos e 69,6% comercializaram um
novo produto ou servigo. O grau de importancia nos
dois tipos de inovagdo de produtos é muito
semelhante, além de ser o mais elevado
considerando todos os tipos de inovagao (produtos,
processos e gestdo).

A atividade desenvolvida na inovagdo em processos
também identificou agées realizadas pelas MPMEs
brasileiras. Principalmente na introdugdo de
mudangas ou melhorias nos processos produtivos
que foram realizados em 78,0% das empresas
pesquisadas. A aquisigdo de novos equipamentos foi

feita por 58,1% das empresas, indice mais baixo
entre todos os tipos de inovagdo, provavelmente
causada pelo impacto da pandemia. Analisando-se a
importancia ou intensidade da inovagdo nas
empresas que praticaram a inovagao dos processos,
os dados mostram que as inovagdes por meio da
aquisicdo de novos equipamentos (3,28) tém sido
menos importantes do que mudangas ou melhorias
nos processos (3,47). Em ambos 0s casos, esses
valores foram significativamente menores do que em
2019.

Considerando a inovagdo no sistema de gestao,
verifica-se que 79,2% das empresas pesquisadas
fizeram mudangas na organizagdo relacionadas a
direcdo e gestdo, 72,8% melhorias na secdo de
compras e 76,9% melhorias no departamento de
vendas ou vendas, percentuais bastante elevados. O
grau mais relevante de importancia das inovagdes
gerenciais foi nas inovagées no segmento comercial
/ vendas, com valor de 3,48.

o ) B GRAFICO 6.1. B ) o
Realizagdo de inovag¢des em produtos, processos ou gestdo e grau de importancia
do mesmo

INOVACAO

Produtos e Servicos
Mudangas ou melhorias nos produtos/servigos 75,5
Langamento de novos produtos/servicos 69,6
Processos
Mudancas ou melhorias nos processos produtivos 78,0
Aquisicdo de novos equipamentos de produgdo 58,1
Sistemas de gestao
melhorias organizacionais efou de gest3o 79,2
melhorias em compras e/ou nos fornecimentos 72,8
melhorias no segmento comercial e/ou nas vendas 76,9

% Grau de importancia % muito
° dainovagao importante

I 3,64 31,7
P 366 34,0

P 37 27,0
C 3,28 23,8

P 3,08 24,7
T 340 23,7
P 3,8 27,8
1 5
pouco muito
importante importante

Por outro lado, e também no Grafico 6.1, pode-se distinguir o percentual de empresas que fizeram um grau
muito importante nas suas inovagdes (empresas que responderam 5 numa escala de 1 a 5). Assim, os tipos de
inovagdes realizadas julgadas muito importantes pelas empresas foram: 34,0% fizeram langamento de novos
produtos / servigos, 31,7% fizeram inovagdes muito importantes em termos de mudangas e melhorias de
produtos ou servigos e 27,8% realizaram inovagées muito importantes no segmento comercial / vendas.




Ao analisar-se os diferentes tipos de inovagédo de
acordo com o tamanho (porte) das empresas
pesquisadas, sdo observadas algumas diferengas
muito  significativas (aquisicdo  de novos
equipamentos de produgdo e melhorias em compras
e suprimentos, como mostra a Tabela 6.1, sempre
em favor das empresas de médio porte. A letra N
indica o numero de empresas pesquisadas em cada
topico. Em termos de tipos de inovagdes realizadas
por maior numero de empresas, de uma forma geral,
destacam-se as inovagbes em gestdo. Assim,
enquanto 81,8% das empresas de médio porte

langamento de novos produtos/servigos, onde as
empresas de médio porte o praticaram em 76,4%
dos casos, contra 69,2% das microempresas.
Diferencas também s&o observadas nas inovagdes
de processos, onde 70,9% das empresas de médio
porte realizam mudangas na aquisicdo de
equipamentos, contra 53,5% das microempresas. E
88,0% fizeram mudangas ou melhorias nos
processos produtivos, em comparagdo com apenas
75,5% das microempresas. Essas diferencas em
favor das empresas maiores também sdo
observadas nas mudangas na organizagdo e na

gestdo (89,1% vs. 76,1%), mudangas nas compras e
suprimentos (85,5% vs. 69,7%) e mudangas em
marketing/vendas (84,5% vs. 76,3%).

realizaram mudangas e melhorias nos
produtos/servigos, esse percentual diminui para
74,1% nas microempresas. Situagao similar ocorre no

. TABELAG6.1. _
Realizacado de inovacdes (%)
Tamanho (Porte) da empresa

Micro

Pequenas Médias

Inovacao em produtos e servicos
Mudangas ou melhorias nos
produtos/servicos existentes
Langcamento de novos produtos/servicos
Inovacao em processos

Mudancas ou melhorias nos processos
produtivos

Aquisicdo de novos equipamentos de
produgao

Inovacao em gestao

Novas mudangas ou melhorias
organizacionais e/ou de gestéo

Novas alteragdes ou melhorias em
compras e/ou nos fornecimentos
Novas mudangas ou melhorias no
segmento comercial e/ou nas vendas

Chi-Quadrado de Pearson.
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

74,1
69,2

75,0
66,8

81,8
76,4

75,5 79,2 88,0

53,5 59,3 70,9

76,1 80,5 89,1 722

69,7 72,9 85,5 719

76,3 75,4 84,5 722

Ao observar-se a
importancia das inovagdes _TABELA 6,2. .
feitas pelas empresas Importéncia das inovagdes

Tamanho (Porte) da empresa

segundo os diferentes -
MicroPequenas Médias

portes (Tabela 6.2), nao

Inovagao em produtos e servigos

sdo confirmadas diferengas
significativas  entre  os
tamanhos (portes)
analisados. Isso indica que,
no caso das empresas que
fizeram inovagoes, o]

tamanho n&o explica por
que essas inovagdes sao
mais ou
importantes.

menos

Mudangas ou melhorias nos produtos/servigos
existentes
Langamento de novos produtos/servigos

3,65
3,60

3,57
3,71

3,76
3,75

Inovagao em processos

Mudangas ou melhorias nos processos
produtivos

Aquisicdo de novos equipamentos de
produgao

3,49

3,31

3,45

3,48

3,40

Inovagdao em gestdao

Novas mudangas ou melhorias organizacionais
e/ou de gestédo

Novas alteragdes ou melhorias em compras
e/ou nos fornecimentos

Novas mudangas ou melhorias no segmento
comercial e/ou nas vendas

3,36

3,40

3,37

526

558

Em uma escala de 1 = Pouco importante a 5 = Muito importante

Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa




No que se refere as
empresas beneficiarias (e
ndo beneficidrias) de
subsidios governamentais,
a Tabela 6.3 mostra
diferengas  significativas
somente na realizagao de
inovagcdo em  gestdo
organizacional,
especificamente nas
novas  mudangas  ou
melhorias organizacionais
e/ou de gestdo. Assim,
neste caso 85,3% das
empresas beneficidrias
realizaram tais inovagdes,
ante 77,9% das demais
empresas nao
beneficidrias. Entre tais
empresas ndo ha outras
diferencas
estatisticamente
significativas no quesito
inovagbes. De  modo
similar, ndo ha diferengas
estatisticamente
significativas se
analisarmos o grau de
importancia das inovagdes
realizadas (Tabela 6.4).

Quando se observa a
realizagdo de inovagdbes
de acordo com a idade
das MPMEs pesquisadas,
observa-se diferengas
significativas em alguns
aspectos (Tabela 6.5). Um
maior percentual de
empresas jovens realizou
inovagbes ou melhorias
em produtos/servigos,
80,8% contra 72,0% das
empresas maduras; o que
também ocorreu com o
lancamento de novos
produtos/ servigos,
praticados por 76,6% das
empresas jovens contra
64,3% das empresas
maduras. Outra diferenga
significativa foi verificada
na realizagao de
mudangas ou melhorias
nos processos produtivos,

. TABELA6.3.
Realizacdo de inovacoes (%) )
Empresas que receberam beneficios governamentais
Ndo Sim Sig. N

Inovacgdao em produtos e servigos

Mudangas ou melhorias nos produtos/servigos 75,6 74,8

existentes

Langamento de novos produtos/servigos 70,6 64,8 728

Inovagido em processos
Mudancas ou melhorias nos processos produtivos 77,9 81,0 722
Aquisicdo de novos equipamentos de produgio 57,8 59,4 726

Inovagdao em gestao

Novas mudangas ou melhorias organizacionais e/ou 77,9 85,3
de gestdo

Novas alteragées ou melhorias em compras e/ou 72,5 75,9
nos fornecimentos

Novas mudangas ou melhorias no segmento 76,5 79,0
comercial e/ou nas vendas

726

723

726

Chi-Quadrado de Pearson.
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

_TABELA 6.4. ~
Importancia das inovagdes .
Empresas que receberem beneficios governamentais

N&o Sim Sig. N

Inovacgao em produtos e servigos
Mudangas ou melhorias nos produtos/servigos
existentes

Langamento de novos produtos/servigos 2,58 2,37 728

2,75 2,73 728

Inovacdo em processos
Mudangas ou melhorias nos processos produtivos 2,70 2,82 722
Aquisicdo de novos equipamentos de produgdo 1,92 1,87 726

Inovacao em gestao

Novas mudangas ou melhorias organizacionais
e/ou de gestdo

Novas alteragdes ou melhorias em compras e/ou
nos fornecimentos

Novas mudangas ou melhorias no segmento
comercial e/ou nas vendas

2,67 2,99 726
2,47 2,57 723

2,66 2,73 726

Em uma escala de 1 = Pouco importante a 5 = Muito importante
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

TABELA 6.5.
Realizacéo de inovacgodes (%)
Antiguidade (Idade) da empresa

Jovens Maduras
(< 10 afios) (> 10 afios)

Inovacao em produtos e servigos
Mudangas ou melhorias nos
produtos/servigos existentes
Langamento de novos produtos/servigos 76,6 64,3

80,8 72,0

Inovacdo em processos

Mudangas ou melhorias nos processos
produtivos

Aquisicdo de novos equipamentos de
produgdo

84,2 74,2

Inovagdao em gestao

Novas mudangas ou melhorias
organizacionais e/ou de gestdo
Novas alteragSes ou melhorias em
compras e/ou nos fornecimentos
Novas mudancgas ou melhorias no

: 74,8
segmento comercial e/ou nas vendas

Chi-Quadrado de Pearson.
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa

onde 84,2% das empresas jovens a realizaram, versus 74,2% das empresas maduras. O percentual de

empresas jovens que realizaram inovagdes de todos os tipos foi superior ao percentual das empresas

maduras.




Observando-se o grau de importancia das inovagdes
realizadas pelas empresas também ¢é possivel
observar algumas diferengas significativas (Tabela
6.6). Pode ser observado inicialmente que as
empresas jovens atribuiram maior grau de
importancia a todos os tipos de inovagdes realizadas
que as empresas maduras. A inovagao com
diferenga  significativa mais relevante ¢é o
representado pela aquisicdo de novos equipamentos

de produgédo, avaliado como 3,51 pelas empresas
jovens (em uma escala de 1 a 5) e como 3,12 nas
empresas maduras. Com um mesmo nivel de
significancia da diferenca de avaliagdo da
importancia das inovagbes das empresas jovens
versus maduras, seguem-se o langcamento de novos
produtos / servigos (3,79 vs. 3,56), melhorias nos
produtos / servigos (3,78 vs. 3,52) e melhorias nos
processos produtivos (3,61 vs. 3,36).

_TABELA 6.6. ~
Importancia das inovacdes
Antiguidade (Idade) da empresa

Jovens Maduras Si N

(< 10 anos) (> 10 anos) =1d-
Inovacdao em produtos e servigos
Mudangas ou rnelhorl_as nos 3,78 3,52 ok 549
produtos/servigos existentes
Langamento de novos produtos/servicos 3,79 3,56 ** 504
Inovacao em processos
Mudan_(;as ou melhorias nos processos 3,61 3,36 ok 564
produtivos
Aqumlgfo de novos equipamentos de 3,51 3,12 I 420
producéao
Inovacao em gestao
Novas. mu.dan.gas ou melhorlzis 3,47 3,43 B 574
organizacionais e/ou de gestdo
Novas alteragdes ou melhonas em 3,45 3,37 _ 55
compras e/ou nos fornecimentos
Novas mudancas ou melhorias no 3,59 3,41 ® 557

segmento comercial e/ou nas vendas

Em uma escala de 1 = Pouco importante a 5 = Muito importante
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

Considerando agora a realizagdo de inovagdes por
setor de atividade econdmica, observa-se que o0s
setores tém se comportado de forma diferente
(Tabela 6.7). Somente uma inovagado de gestéo, as
mudangas ou melhorias nas compras e
fornecimentos, apresentou diferenga significativa
entre os percentuais de empresas de cada setor
econdémico: nesta inovagao a construgdo teve o
maior percentual de empresas que a realizaram
(83,3%), enquanto as empresas do setor de servigos
tiveram o menor percentual de empresas (65,6%).
Nas inovag¢bes de produtos, os setores com maior
percentual de empresas com mudangas ou
melhorias nos produtos/servigos existentes foram os
servigos (78,7%) e comércio (78,1%), enquanto o
setor com menor participagdo das empresas foi a
construgdo (60,0%). Ainda nas inovagdes de
produtos, 0s setores com maior percentual de
empresas que comercializaram novos
produtos/servicos sdo o setor industrial (71,6%) e

servigcos (70,7%) e o setor com menor participagéo
das empresas foi o comércio (63,0%). No que diz
respeito as inovagbes nos processos, pode-se
verificar como a realizagdo de mudangas ou
melhorias nos processos destacaram o setor da
construgao, onde 86,7% das empresas
empreenderam melhorias nos processos produtivos
essa inovagdo e 76,7% adquiriram novos
equipamentos de produgdo. Considerando os dois
tipos de inovagGes em processos acima, o setor que
teve menor percentual de empresas as adotando foi
o setor do comércio. Observando agora os trés tipos
de inovagdo em gestdo, verifica-se que o setor da
construgdo foi o que teve o maior nimero de
empresas realizando estas inovagdes, enquanto o
setor de servigos foi aquele com menor percentual
de empresas realizando dois tipos de inovagdes de
gestdo. Nesta avaliagdo o setor da construgcédo se
destaca por apresentar maior nimero de empresas
realizando inovagdes em 5 dos 7 tipos avaliados.



. TABELAG6.7.
Realizacdo de inovacdes (%)
Setor de atividade

Ind. Constr.Comerc. Serv. Outros §jg.

Inovacao em produtos e
servigos

Mudancas ou melhorias nos
produtos/servigos existentes
Langcamento de novos
produtos/servicos

Inovacao em processos
Mudancas ou melhorias nos
processos produtivos

Aquisicdo de novos equipamentos
de produgao

Inovacao em gestao

Mudancgas ou melhorias
organizacionais e/ou de gestdo
Mudancgas ou melhorias em
compras e/ou nos fornecimentos
Mudancas ou melhorias no
segmento comercial e/ou vendas
Chi-Quadrado de Pearson.

Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

75,6 60,0 781 78,7 72,2

71,6 66,7 63,0 70,7 70,4

80,9 86,7 69,9 79,9 77,0

58,9 76,7 49,3 57,5 59,2

82,3 833 753 80,4 763 715
81,3 83,3 740 656 762 712

77,8 80,0 79,5 74,7 79,55 715

Quanto a importancia das inovagdes realizadas
considerando o setor de atuagao das empresas, nao
foram identificadas diferencas significativas entre as
avaliagbes das empresas dos setores (Tabela 6.8).
As notas mais elevadas da importancia para os
diferentes tipos de inovagdes acham-se distribuidas
entre os diversos setores, ndo havendo qualquer
destaque de setor em especial. Todas as avaliagbes
de importancia dos distintos tipos de inovagbes
realizadas por todos os setores tiveram avaliagao

TABELA 6.8.

Setor de atividade

Importancia das inovacgdes

minima acima de 3,10 (em uma escala de 1 a 5),
indicando que as empresas dos setores entendem
estas inovagdes como ao menos minimamente
importantes. Um aspecto a ser observado é o baixo
numero de respondentes da importancia de todos os
tipos de inovagdes, o que pode ter implicado em
uma dificuldade de entender as questdes formuladas
ou em uma dificuldade de avaliar a importancia em
si.

Ind. Constr. Comerc. Serv. Outros Sig. N

Inovacdo em produtos e
servigos

Mudangas ou melhorias nos
produtos/servigos existentes
Langamento de novos
produtos/servigos

3,59 3,33 3,65

3,58 3,50 3,93

Inovagdo em processos
Mudancas ou melhorias nos
processos produtivos

Aquisicdo de novos equipamentos
de produgéo

3,42 3,38 3,41

3,37 3,22 3,31

Inovagdo em gestdo

Novas mudangas ou melhorias
organizacionais e/ou de gestao
Novas alteragdes ou melhorias
em compras e/ou nos 3,43 3,76 3,46
fornecimentos

Novas mudangas ou melhorias no

segmento comercial e/ou nas 3,43 3,71 3,74
vendas

3,43 3,40 3,45

3,73 3,60 - 543
3,72 3,53 - 502
3,58 3,38 - 560
3,29 3,22 - 416
3,48 3,39 - 569
3,35 3,32 - 522
3,47 3,37 - 552

Em uma escala de 1 = Pouco importante a 5 = Muito importante

Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) n&o significativa
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7. ACESSO A FINANCIAMENTOS

Esta segdo analisa o financiamento das MPMEs durante o periodo da pandemia de COVID 19. Para tanto, as
empresas foram questionadas se haviam tentado acessar linhas de financiamento neste periodo, bem como a
decisd@o (resposta) do banco caso tivesse ocorrido a solicitagdo. O Grafico 7.1 mostra que 31,4% das MPMEs
solicitaram linhas de financiamento para instituicdes de crédito, enquanto 37,0% nao fizeram a solicitagao
porque ndo necessitavam (sem necessidade) e 17,0% nao solicitaram por serem autofinanciadas. Por outro
lado, 14,6% afirmam que ndo tentaram acessar linhas de financiamento, apesar de precisarem, porque
acreditam que ndo conseguiriam, ou seja, sdo reticentes com a possibilidade porque estdo desanimados com a
situagao (borrower disapointment).

GRAFICO 7.1. ) )
Sua empresa tentou acessar linhas de financiamento de
bancos de crédito em 2020?

NAO CONSEGUIRIA
14,6%

AUTO-FINANCIAMENTO
17,0%

SEM NECESSIDADE
37,0%

A Figura 7.2 mostra o resultado das

negociagbes entre os bancos e as empresas GRAFICO 7.2. .
Em caso de haver solicitado (financiamento)

(MPMESs) que tentaram contratar linhas de
financiamento. Observa-se que 30,4% dos EM PROCESSO
participantes afirmam que a instituigdo de 9,8%

crédito ndo quis conceder-lhes o
financiamento ou n&o aceitou a solicitagao.
Para 9,8% das empresas a solicitagdo esta
em processo (tramitando). Os demais OUTROS
pedidos de financiamento pelas empresas 30,4%
foram aceitos pelas instituicGes de crédito
nas mesmas condi¢cées (iguais) dos anos PIORES
anteriores (41,1%) ou piores condigées que 18,7%
as anteriores (18,7%).

As diferengas na aplicagdo e acesso ao o L
. " - A . Outros = Empresas que ndo tiveram a solicitagdo
financiamento séo analisadas considerando atendida ou onde a solicitacio foi rejeitada.

o tamanho (porte), a idade e o setor de atividade da empresa, tendo ou ndo a empresa recebido beneficios
governamentais.




Em relagdo ao tamanho /
porte das empresas (Tabela
7.1), ha diferengas
estatisticamente

) . TABELA7.1.
Financiamento das empresas
Tamanho (Porte) da empresa

Micro Pequenas

Médias

Painel A. Solicitagdo de financiamento

significativas no percentual
de empresas que nao (%)
tentaram acessar linhas de
financiamento de instituicées
de crédito porque ndo
estavam realizando

Sim, minha empresa solicitou financiamento

N&o, porque minha empresa n&do precisa ja
que ndo esta fazendo investimentos (%)
Ndo, porque minha empresa ndo precisa
disso, ja que é autofinanciada (%)

N&o, porque apesar de precisar dele eu ndo
acho que eu conseguiria obté-lo (%)

29,7 35,0 30,3
36,9 35,0
14,9 18,6

18,6 11,5

Painel B. Acesso ao financiamento

investimentos no periodo,
item que também concentrou
0 maior % de empresas
respondentes (Painel A). Por
outro lado, entre as empresas

anos anteriores (%)

Vocé o recebeu nas mesmas condigdes dos

Foi concedido, apesar de que as condicGes
tenham endurecido (sido mais dificeis) (%)
Os financiadores ndo quiseram conceder-lhe
(para a empresa) o financiamento (%)

Foi concedido, mas a empresa nao o aceitou
porque as condigdes eram demasiado 9,2 9,3 6,7

37,6 41,3
19,3

20,2 6,7

A solicitacdo estd tramitando (%) 13,8 5,3 6,7

que solicitaram L ndig

f' . . exigentes (dificeis) (%)
|nanC|amento, (0] malor

percentua| foi fo) das Chi-Quadrado de Pearson.

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

pequenas empresas, (35,0%)

seguido pelas médias empresas (30,3%) e pelas
microempresas  (29,7%), todas com indices
préximos. Um aspecto a ser observado é o
percentual de empresas que precisariam de
financiamento mas ndo o solicitaram porque
acreditam que ndo conseguiriam obté-lo: 18,6% de
micro, 11,5% de pequenas e 7,3% de médias
empresas. Esta interpretagdo indica que os
respondentes acreditam que é tanto mais dificil
obter financiamento quanto menor o porte das
empresas. No entanto, analisando-se o painel B que
reflete o resultado da solicitagdo de financiamento, o
fator tamanho (porte) ndo mostra resultados de
diferengas estatisticamente significativas. Os dados
mostram que entre 35 e 55% das empresas
receberam financiamento nos mesmos termos dos
anos anteriores. Como N indica o numero de

respondentes por item pesquisado, pode-se
observar que o numero de empresas que obtiveram

o financiamento € cerca de um ter¢o do total de
empresas que solicitaram financiamento.

Os resultados obtidos a partir das empresas que
receberam beneficios governamentais e as demais
empresas (Tabela 7.2) mostram diferengas
estatisticamente significativas somente na
solicitacdo de financiamento e ndo no acesso a
financiamentos. O Painel A mostra que 40,6% das
empresas (que correspondem aquelas que néo
utilizam beneficios governamentais) ndo solicitaram
financiamento porque nédo precisa visto que decidiu
nao fazer investimentos durante a pandemia. O
resultado final do acesso a financiamento (painel B)
ndo mostra diferencgas significativas.

) _TABELA 7.2.
Financiamento da empresa .
Empresas que receberam beneficios governamentais

Nao Sim sig. N

Painel A. Solicitacdo de financiamento

713

Sim, minha empresa solicitou financiamento
(%)

N&o, porque minha empresa ndo precisa ja
que néo estd fazendo investimentos (%)
N&o, porque minha empresa ndo precisa
disso, ja que é autofinanciada (%)

Nao, porque apesar de precisar dele eu ndo
acho que eu conseguiria obté-lo (%)

24,7 58,9
40,6 22,7
19,2 7,8

15,6

Painel B. Acesso ao financiamento

Vocé o recebeu nas mesmas condicBes dos
anos anteriores (%)

Foi concedido, apesar de que as condigdes
tenham endurecido (sido mais dificeis) (%)
Os financiadores nao quiseram conceder-lhe
(para a empresa) o financiamento (%)

Fol concedido, mas a empresa ndo o aceitou
porque as condicdes eram demasiado
exigentes (dificeis) (%)

A solicitagdo esta tramitando (%)

39,1
17,3
24,1

12,0

7,5 13,6

Chi-Quadrado de Pearson.

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) nao significativa




Quanto a antiguidade (idade) das empresas, a
Tabela 7.3 mostra que as mais maduras sdo o0s que
mais  solicitam empréstimos de instituigbes
financeiras, porém pouco a frente das mais jovens.
Assim, 32,3% das MPMEs maduras solicitaram um
empréstimo em comparagado com 30,2% das MPMEs
jovens (painel A). Por outro lado, o percentual de
empresas jovens que nao tiveram financiamento
concedido pelos 6rgdos financeiros foi maior nas
empresas jovens (28,2%) do que nas maduras
(16,5%). E interessante notar que uma vez que O

crédito é solicitado, as empresas jovens s&o
bastante mais limitadas na obtencado dele (Painel B).
Assim, 28,2% das empresas jovens nao quiseram
obter financiamento (contra 16,5% das maduras),
14,1% das empresas jovens que tiveram empréstimos
concedidos para a operagdo ndo quiseram aceita-los
porque as condigdes ndo eram favoraveis (contra
4,7% das maduras), e em 12,9% dos pedidos de
financiamento das empresas jovens estes ainda
estavam tramitando (contra 7,9% no caso das
empresas maduras).

) _ TABELA 7.3.
Financiamento das empresas
Antiguidade (Idade) da empresa

Jovens Maduras N
(= 10 anos) (> 10 anos) Sig.
Painel A. Solicitagdo de financiamento 711
(Sﬂl/g;l minha empresa solicitou financiamento 30,2 32,3
Ndo, porque minha empresa ndo precisa ja Sk
~ p ; - 30,2 42,6
que ndo esta fazendo investimentos (%)
Ndo, porque minha empresa ndo precisa
] b . - - 21,0 14,0
disso, ja que & autofinanciada (%)
N&o, porque apesar de precisar dele eu ndo
T A 18,7 11,1
acho que eu conseguiria obté-lo (%)
Painel B. Acesso ao financiamento 212
Vocé o recebeu nas mesmas condigdes dos 28,2 50,4
anos anteriores (%)
Foi concedido, apesar de que as condigdes 16,5 20,5
tenham endurecido (sido mais dificeis) (%)
Os financiadores ndo quiseram conceder-lhe 28,2 16,5 L ux
(para a empresa) o financiamento (%)
Foi concedido, mas a empresa nao o aceitou 14,1 4,7
porque as condigdes eram demasiado
exigentes (dificeis) (%)
A solicitacdo esta tramitando (%) 12,9 7.9

Chi-Quadrado de Pearson.

Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

Por fim, considerando o setor de atividade das
MPMEs, verifica-se diferencas significativas na
solicitagdo de financiamento (Tabela 7.4, Painel A).
O setor de servigos é o setor onde as empresas
(MPMESs) realizaram menor nimero de pedidos de
financiamento as instituicées financeiras. Assim,
24,8% das empresas de servigos solicitaram
financiamento, contra 75,2% que nao solicitaram por
diferentes razdes (ndo realizagdo de investimentos,
autofinanciamento, descrenga na obtengdo do
financiamento). O setor que mais solicitou
financiamento para suas operagées foi a industria,

com 421% das empresas. As empresas que
informaram de forma mais intensa ndo estarem
realizando investimentos no periodo analisado,
foram as MPMEs dos setores outros, construgéo
civil e servigos. Ndo ha diferengas significativas
entre os setores no resultado da solicitagdo de
financiamento. Entre as empresas que obtiveram
financiamento, o item indicado pelo maior percentual
de empresas de todos os setores foi o de ter
recebido o financiamento nas mesmas condi¢bes
dos anos anteriores (Painel B).




_ _ TABELA 7.4.
Financiamento das empresas
Setor de atividade
Ind. Constr.Comerc. Serv.Outros Sig. N

Painel A. Solicitagdo de financiamento 704

Sim, minha empresa solicitou
financiamento (%)

421 30,0 40,8 24,8 26,7

N&o, porque minha empresa nao

precisa ja que ndo esté fazendo 28,7 43,3 26,8
investimentos (%)

47,3 ***

Né&o, porque minha empresa nédo
precisa disso, j& que é autofinanciada 129 20,0 254 20,2 10,0

(%)

N&o, porque apesar de precisar dele
eu n&do acho que eu conseguiria obté- 6,7 7,0 15,6 16,0

lo (%)

Painel B. Acesso ao financiamento

Vocé o recebeu nas mesmas condigbes
dos anos anteriores (%)

62,5 47,8 45,9

Foi concedido, apesar de que as
condigbes tenham endurecido (sido 12,5 19,4 16,2

mais dificeis) (%)

Os financiadores né@o quiseram
conceder-lhe (para a empresa) o 243 125 194 10,8

financiamento (%)

Foi concedido, mas a empresa ndo o

aceitou porque as condigdes eram 12,9 0,0 7,1 75 8,1
demasiado exigentes (dificeis) (%)

A solicitagéo esta tramitando (%) 8,6 12,5 10,7 6,0 18,9

Chi-Quadrado de Pearson.
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

A andlise do acesso ao financiamento bancario deve
ser complementada pela discussdao sobre as
condi¢bes desse financiamento. Este tépico refere-
se aos termos contratuais como custo e volume da
linha de financiamento, as comissdes e despesas da
operacgao, as garantias que devem ser fornecidas e o
prazo de devolugdo dos recursos. Analisa-se
também um aspecto fundamental da negociagéao,
como o tempo de resposta da instituicdo financeira.
Nesta sec¢do analisa-se a evolugdo desses elementos
ao longo do periodo 2020 da pandemia (Grafico 7.3).
Medido em uma escala de 1 (muito desfavoravel) a 5
(muito favoravel), podemos ver que a maioria das

condigdes se manteve préoxima da média, indiferente
ou nem favoravel nem desfavoravel, ou com uma
evolucdo ligeiramente desfavoravel. Os elementos
que melhor desempenharam foram o tempo
necessario para a devolugdo do financiamento (2,53)
seguido pelo tempo de resposta da instituigdo
financeira (2,52). Os termos com evolugao menos
favoravel foram as garantias exigidas (2,39), as
comissées (2,41), o custo do financiamento (2,45) e
o volume de financiamento oferecido pelas
entidades, com pontuagdo média de 2,46. Porém,
todos os indices estiveram muito préximos da
condigdo de indiferenga.

_ GRAFICO73. ) o
Ao longo de 2020, como vocé avalia que evoluiram as seguintes variaveis?

o volume de recursos de financiamento oferecidos a vocé (empresa)
as despesas e comissoes exigidas para operagdo

as garantias e avais que vocé precisa para acessar o financiamento
o custo do financiamento
o tempo entre o pedido de financiamento e a resposta da instituicdo financeira

o prazo de reembolso (ou pagamento) exigido

0

1-muito desfavorédvel 5-muito favoravel



O porte das empresas (MPMEs) apresentou
influéncia significativa no volume de financiamentos
oferecidos, nas despesas e comissdes exigidas e no

prazo de reembolso exigido pelas instituicdes
financeiras (Tabela 7.5). As micro e pequenas
empresas receberam menor volume de

financiamento do que o solicitado (2,32 e 2,49
pontos em uma escala de 1 a 5), em comparagao
com as médias empresas (2,82) que avaliaram o

volume de financiamento como levemente favoravel.
As despesas e comissfes também se mostraram
mais desfavoraveis para as microempresas,
seguidas das pequenas empresas, sendo levemente
favoraveis para médias empresas. O prazo de
reembolso exigido das microempresas se mostrou
um pouco desfavordvel, enquanto para as pequenas
e médias empresas 0 mesmo se mostrou levemente
favoravel.

} TABELA 7.5. .
Evolucdo nas condicdes de financiamento'
Tamanho (Porte) da empresa

Micro  Pequenas Médias Sig. N

Volume de recursos de financiamento 2,32 2,49 2,82 sxx 715
oferecidos

Despesas e comissdes exigidas para operagdo 2,31 2,44 2,69 ** 713
Garantias e avais necessarios 2,35 2,36 2,51 - 710
Custo do financiamento 2,43 2,45 2,44 - 709
Tempo entre pedido e resposta do 2,47 2,48 2,72 _ 709
financiamento

Prazo de reembolso (ou pagamento) exigido 2,40 2,62 2,69 ** 705

! Em una escala de 1 = Muito desfavoravel a 5 = Muito favoravel
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

Conforme apresentado na Tabela 7.6, o volume de recursos de financiamento oferecidos é relativamente
favoravel, tanto para as empresas que receberam beneficios governamentais (3,23) como para as demais que
nao receberam (3,14). Independente da empresa ter sido beneficiada ou ndo por subsidios governamentais, as
garantias e 0s avais necessarios sdo os aspectos menos favoraveis nas condigdes de financiamentos.

TABELA 7.6. .
Evolucdo nas condicdes de financiamento'
Empresas que receberam beneficios governamentais

Nao Sim Sig. N
Volume de recursos de financiamento oferecidos 3,14 3,23 ook 718
Despesas e comissdes exigidas para operacdo 2,81 2,76 - 716
Garantias e avais necessarios 2,33 2,60 *k 713
Custo do financiamento 2,40 2,58 - 712
Tempo entre pedido e resposta do financiamento 2,46 2,75 ok 712

Prazo de reembolso (ou pagamento) exigido

2,46 2,77 HAk 707

» Em una escala de 1 = Muito desfavoravel a 5 = Muito favoravel
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

Considerando a antiguidade (idade) das empresas,
apenas um item (questdo) que apresentou diferenga
estatisticamente significativa entre as empresas
jovens e maduras: as garantias e avais necessarios
se mostraram mais desfavoraveis nas empresas
jovens (2,29 em uma escala de 1 a 5) do que nas
maduras (2,47), onde se situou proxima da
indiferenga (Tabela 7.7). Em todos os itens
pesquisados  referentes as  condigbes de
funcionamento, a avaliagdo pelas empresas jovens
foi mais desfavoravel que aquela das empresas

maduras. O aspecto do financiamento pior avaliado
pelas empresas jovens foram as garantias e avais
necessarios (2,29 pontos em uma escala de 1 a 5);
nas empresas maduras 0s aspectos pior avaliados,
mas numa condi¢do préxima da indiferenga, foram
as despesas e comissdes exigidas e o custo do
financiamento. O prazo de reembolso exigido das
empresas jovens se mostrou um  pouco
desfavoravel, enquanto para as empresas maduras o
mesmo se mostrou levemente favoravel.




B TABELA7.7. _
Evolucao nas condi¢des de financiamento!
ntiguidade (Idade) da empresa

(€10 anos) (> 10 anos) Sig.

Volume de recursos de financiamento
oferecidos

Despesas e comissdes exigidas para
operagao

Garantias e avais necessarios

Custo do financiamento

Tempo entre pedido e resposta do
financiamento

Prazo de reembolso (ou pagamento) exigido

2,40 2,51

2,38 2,45

713

710
708

709
704

2,29
2,41
2,42

2,47
2,45
2,58

2,45 2,57

! Em una escala de 1 = Muito desfavoravel a 5 = Muito favoravel
Diferencgas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

Observando agora a evolugdo das condigdes de
financiamento de acordo com o setor de atividade
das empresas (MPMEs), constata-se apenas um item
(questdo) que apresentou diferenga estatisticamente
significativa entre as empresas dos diversos setores:
as garantias e avais necessdrios (Tabela 7.8). O
setor de comércio foi o que avaliou mais
favoravelmente a maior parte das questdes
pesquisadas, em 4 dos 6 itens (despesas e

comissbes exigidas, garantias e avais necessarios,
custo do financiamento e tempo de resposta da
entidade financiadora), todas de forma levemente
favordvel. Em termos do volume de recursos de
financiamento oferecidos, a melhor avaliagao,
levemente positiva, coube ao setor da construgéo
(2,63 em uma escala de 1 a 5). A melhor avaliagéo do
item prazo de reembolso exigido também coube ao
setor da construgéo (2,87).

~ TABELA 7.8. .
Evolucao nas condicdes de financiamento'
Setor de atividade

Ind. Constr.Comerc. Serv. Outros Sig. N

Volume de recursos de financiamento
oferecidos

Despesas e comissdes exigidas para operagdo
Garantias e avais necessarios
Custo do financiamento

Tempo entre pedido e resposta do
financiamento

Prazo de reembolso (ou pagamento) exigido

2,45

2,41
2,28
2,34

2,57
2,50

2,63

2,40
2,64
2,52

2,80
2,87

2,61

2,68
2,77
2,64

2,82
2,71

2,47

2,39
2,33
2,39

2,42
2,52

2,36 -

2,32
2,39
2,58

2,47
2,42

707

706
703
702

702
698

! Em una escala de 1 = Muito desfavoravel a 5 = Muito favoravel
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa
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8. INDICADORES DE DESEMPENHO

Existem varias maneiras de medir o desempenho de
uma empresa. Para realizar tal avaliagdo séo
utilizados indicadores, desde aqueles que utilizam
como insumos os dados da contabilidade, até
aqueles construidos a partir da percepgao do gestor
da empresa em relagdo a posigdo competitiva da
mesma, entre outros menos comuns. O uso de um
tipo ou outro tem vantagens e desvantagens, cuja
descrigdo ndo é o objetivo deste trabalho. Embora,
como ja mencionado, ndo sejam indicadores uUnicos
ou exclusivos do desempenho das empresas, esta
secdo é focada no segundo tipo de indicadores
durante o periodo da pandemia (aqueles baseados
na percepgao do gestor da empresa) porque, em um
momento como este caracterizado pela velocidade

informagdes de eventos passados sem permitir uma
adequada projegéao do futuro.

Especificamente, foram usadas oito varidveis
baseadas no trabalho de Quinn e Rohrbaugh (1983)
para medir o desempenho dos negécios das MPMEs
brasileiras. Os gestores foram convidados a mostrar
seu grau de concordancia (na escala de 1 para "total
discordancia" e de 5 para "total concordéancia") com
as seguintes declaragbes em relagdo aos seus
concorrentes mais importantes: (i) oferece produtos
de maior qualidade, (ii) tem processos internos mais
eficientes, (iii) tem clientes mais satisfeitos, (iv)
adapta-se mais cedo as mudancgas no mercado , (v)
esta crescendo mais, (vi) € mais rentavel, (vii) tem

trabalhadores mais satisfeitos e motivados e,
finalmente, (viii) tem menor nivel de absenteismo.

dos eventos e ocorréncias, as informagdes
fornecidas  pelo sistema contdbil coletam

GRAFICO 8.1.
Desempenho das MPMEs frente a seus concorrentes

qualidade de seus produtos

eficiéncia dos processos produtivos

satisfacdo dos clientes

rapidez de adaptacgdo as mudancgas de mercado
crescimento rapido das vendas

rentabilidade

satisfagdo dos empregados

grau de absenteismo dos empregados

0 1 2 3

1-muito pior 5-muito melhor

O Gréfico 8.1 apresenta os resultados encontrados. Inicialmente, pode-se notar que todos os indicadores
avaliados mostram-se, no minimo, levemente favordveis (acima do valor médio da escala), ndo havendo
qualquer item desfavoravel. O grafico mostra que os aspectos mais favoraveis para as MPMEs brasileiras
pesquisadas sdo: satisfacdo do cliente (3,92) e a qualidade de seus produtos (3,76). Em posi¢des mais
intermedidrias da avaliagdo estdo localizados: velocidade da empresa para se adaptar as mudangas de
mercado (3,59), maior eficiéncia dos processos produtivos (3,56) e maior satisfacdo / motivagdo dos
colaboradores (3,52). Por outro lado, os aspectos menos favoraveis em relagdo aos seus concorrentes mais
diretos sdo: o rapido crescimento das vendas (3,09), menor grau de absenteismo (3,08) e a obtengdo de uma
rentabilidade adequada (3,07). Estes resultados parecem refletir um certo grau de otimismo dos gestores das
MPMEs mesmo neste periodo de pandemia de COVID-19.




Analisando-se agora os
indicadores de
desempenho de acordo

TABELA 8.1.
Desempenho das MPMEs frente a seus concorrentes
Tamanho (Porte) da empresa

com o tamanho (porte)

Micro Pequenas Médias Sig. N

Oferece produtos de maior qualidade 3,79 3,68 3,80 - 725

das MPMEs
pesquisadas (Tabela DispGe de processos internos mais eficientes 3,55 3,49
8.1), encontra-se

diferencas significativas
em favor das empresas
de médio porte nos

Esté crescendo mais
E mais rentavel

Se adapta antes as mudangas no mercado 3,61 3,53

3,61 722

Conta com clientes mais satisfeitos 4,01 3,83 3,83 723

3,74 722
2,95 3,16 3,44 721
2,94 3,13 3,35 723

Tem trabalhadores mais satisfeitos/motivados 3,57 3,46 3,47 721
Tem um menor absenteismo laboral 3,08 3,08 3,12 718

Em una escala de 1 = Discordo totalmente a 5 = Concordo totalmente
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

fatores relacionados ao
crescimento maior
(3,44) e maior

rentabilidade (3,35) do

que as pequenas e microempresas. Ainda, as médias empresas possuem uma melhor avaliagdo (desempenho
mais favoravel) em outros 4 indicadores (produtos de melhor qualidade, processos internos mais eficientes,
adaptagdo mais rapida as mudangas de mercado e menor absenteismo laboral) que as pequenas e
microempresas, mesmo sem uma diferenga significativa em termos estatisticos. Por outro lado, as
microempresas se destacam por terem as melhores avaliages em dois indicadores, clientes mais satisfeitos
(4,01) e trabalhadores mais satisfeitos / motivados (3,57). De uma forma geral as pequenas empresas sao as
que apresentam a pior avaliagdo dos indicadores, apresentando valores mais baixos que as demais empresas

em 6 dos 8 indicadores avaliados.

Ao analisar o desempenho das MPMEs frente a seus
concorrentes, observando aquelas empresas que
receberam ou ndo beneficios governamentais
(Tabela 8.2), de modo geral, os dados mostram que
as diferengas estatisticas ndo sdo significativas.
Especificamente, aquelas empresas que se
beneficiaram  consideram que tém  menos
absenteismo laboral (3,24 versus 3,05) e, neste
caso, a diferenga é estatisticamente significativa.

No que tange ao desempenho das MPMEs no
periodo da pandemia com relagdo a idade das
mesmas (Tabela 8.3), observa-se que as empresas
maduras se consideram mais bem posicionadas do

que as empresas jovens, avaliando mais
favoravelmente indicadores como produtos de maior
qualidade (3,78 em uma escala de 1 a 5), processos
internos mais eficientes (3,57), estarem crescendo
mais (3,10), sendo mais rentaveis (3,07) e tendo
menor absenteismo (3,15), estd com diferenga
significativa. No entanto estas diferengas
mencionadas ndo se mostraram significativas. Ja as
empresas jovens avaliaram de forma mais favoravel
os itens de contar com clientes mais satisfeitos (3,97
em uma escala de 1 a 5), adaptagdo mais rapida a
mudangas no mercado (3,69), estd com diferenca
significativa, e possuir trabalhadores mais satisfeitos
/ motivados.

TABELA 8.2.
Desempenho das MPMEs frente a seus concorrentes
Empresas que receberam beneficios governamentais

Nao Sim iq. N

Oferece produtos de maior qualidade

Dispbe de processos internos mais eficientes
Conta com clientes mais satisfeitos

Se adapta antes as mudangas no mercado
Esta crescendo mais

E mais rentavel

Tem trabalhadores mais satisfeitos/motivados
Tem um menor absenteismo laboral

3,75 3,76 729
3,54 3,51 726
3,92 3,91 727
3,59 3,58 726
3,10 3,04 725
3,05 3,16 726
3,52 3,52 724
3,05 3,24 721

Em una escala de 1 = Discordo totalmente a 5 = Concordo totalmente
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) néo significativa




TABELA 8.3.
Desempenho das MPMEs frente a seus concorrentes
Antiguidade (Idade) da empresa

Jovens

Maduras Sig. N

Oferece produtos de maior qualidade

Dispde de processos internos mais eficientes
Conta com clientes mais satisfeitos

Se adapta antes as mudancas no mercado
Esta crescendo mais

E mais rentével

Tem trabalhadores mais satisfeitos/motivados
Tem um menor absenteismo laboral

3,73 3,78 - 724
3,50 3,57 - 722
3,97 3,89 - 723
3,69 3,52 722
3,09 3,10 721
3,06 3,07 722
3,53 3,51 720
2,99 3,15 717

Em una escala de 1 = Discordo totalmente a 5 = Concordo totalmente
Diferencas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa

Por fim, considerando-se o desempenho das
empresas de acordo com o setor de atividade, os
dados obtidos apresentaram diferengas
estatisticamente significativas no indicador ter
menor taxa de absenteismo laboral (Tabela 8.4). De
uma forma geral, o setor do comércio avaliou seu
desempenho mais positivamente que os demais
setores em 4 dos 8 indicadores: terem processos

laboral (3,36), isto frente aos concorrentes. As
construtoras avaliaram positivamente o indicador
oferecer produtos de maior qualidade (3,80) e terem
trabalhadores mais satisfeitos / motivados, frente
aos seus concorrentes. O setor de servigos
apresentou a melhor avaliagdo em termos de se
adaptar mais rapido as mudangas de mercado (3,68).
As empresas caracterizadas como outros setores,

internos mais eficientes (3,66 em uma escala de 1 a
5), terem clientes mais satisfeitos (4,11), estarem
crescendo mais (3,27) e terem menor absenteismo

apresentaram as piores avaliagdes de indicadores
em 7 dos 8 indicadores utilizados.

TABELA 8.4.
Desempenho das MPMEs frente a seus concorrentes
Setor de atividade

Ind. Constr.Comerc. Serv. Outros Sig.
3,78 3,80 3,76 3,79 3,66

Oferece produtos de maior
qualidade

Dispée de processos internos
mais eficientes

Conta com clientes mais
satisfeitos

Se adapta antes as mudancas no
mercado

3,47 3,50 3,60 3,43
3,94 3,97 4,11 3,92 3,80

3,57 3,53 3,66 3,68 3,47

Esta crescendo mais 3,09 3,27 3,19 3,04 3,11
E mais rentével 3,07 3,03 3,10 3,08 3,01
Tem trabalhadores mais 3,46 3,73 3,56 3,59 3,38
satisfeitos/motivados

Tem um menor absenteismo 3,12 3,20 3,36 3,11 2,87 ** 711
laboral

Em una escala de 1 = Discordo totalmente a 5 = Concordo totalmente
Diferengas estatisticamente significativas: (*): p<0,1; (**): p<0,05; (***): p<0,01; (-) ndo significativa
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9. RESUMO EXECUTIVO

Nesta secgdo, apresenta-se uma sintese dos principais resultados e conclusdes deste estudo realizado junto
de 763 empresas brasileiras sobre o impacto econdmico da crise provocada pela pandemia de COVID-19.

CARACTERISTICAS GERAIS DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO ESTUDO

51,9% sdo microempresas, 32,8% sdo pequenas e 15,3% sdo médias empresas.

A idade média das empresas é de 18 anos.

O controle da gestdo das empresas é predominantemente familiar, sendo 65,6% das MPMEs regidas por
membros de uma familia.

34,1% das empresas sdo administradas por mulheres.

68,6% dos CEOs possuem curso superior.

19,6% das empresas ja usufruiram de subsidios ou beneficios estatais decorrentes da pandemia de COVID-
19; e 17,6% foram beneficiarias de mecanismos externos de apoio as MPMEs.

21,2% das empresas estdo atuando no regime de teletrabalho e 35,4% preveem utilizar o teletrabalho
depois da pandemia de COVID-19.

IMPACTO ECONOMICO DA CRISE

Emprego: 32,5% das MPMEs diminuiram o emprego no ano de 2020, 45,2% mantiveram e 22,2%
aumentaram. As expectativas sdo mais favoraveis para 2021, visto que 25,3% das MPMEs indicaram que
acreditam que o seu nivel de emprego aumentard, 61,4% que sera mantido e 13,3% que diminuira. Segundo
o porte das empresas, a evolugdo do emprego no periodo de 2019 e 2020 foi diferente para cada estrato. O
“saldo de expectativas” — que corresponde a diferenga entre a porcentagem de empresas que aumentaram
as vagas de emprego e a porcentagem que as reduziram entre 2019 e 2020 - é positivo em relagdo ao
emprego. Em suma, ha um saldo de expectativas positivo de 9,2% para as microempresas, de 13,4% para as
pequenas e de 17,2% para as médias empresas.

Vendas: A pandemia de COVID-19 provocou uma queda nas receitas de muitas MPMEs no Brasil. Quase
50% das empresas pesquisadas afirmam que, em fun¢do da crise, as suas vendas reduziram em 2020 se
comparadas a 2019 e as demais empresas mantiveram ou aumentaram suas vendas. Quanto a variagdo das
vendas no periodo de 2019 a 2020 (positiva e negativa) houve redugdo média das vendas de -11,8%, o que
evidencia o impacto negativo da crise nas MPMEs. As expectativas de vendas para segundo semestre de
2021 melhoram claramente em relagao ao primeiro semestre. Assim, no primeiro semestre 33,2% das
empresas consideram que as suas vendas irdo aumentar (crescendo para 61,6% no segundo semestre)
enquanto que somente 19,4% preveem que as suas vendas irdo diminuir no primeiro semestre (10,8% no
segundo semestre).




¢ Indicadores econémicos e financeiros:

Nivel de faturamento: 51,9% das empresas foram afetadas negativamente, com um grau de importancia de 3,16
(numa escala de 1a 5).

Nivel de rentabilidade: 53,4% das empresas foram afetadas negativamente, com um grau de importancia de
3,06.

Nivel de divida: 43,5% das empresas foram afetadas negativamente, com um grau de importancia de 2,93.

Nivel de liquidez: 48,5% das empresas foram afetadas negativamente, mas com menor grau de importancia
percebida (2,89).

Realizagdo de investimentos: 44,8% das empresas indicaram ter reduzido os investimentos, com valorizagao
em seu grau de importancia de 3,14 (a segunda mais elevada).

Além disso, é interessante notar que 51,5% das empresas (o segundo percentual mais elevado de empresas em
termos de impacto negativo), confirmam que a pandemia de COVID-19 afetou sua produtividade e 38,7% das
empresas informaram ter havido um impacto positivo em sua produtividade.

Segundo o porte das empresas, 0s maiores impactos negativos em todos os indicadores econdmicos e
financeiros foram percebidos pelas microempresas. Assim, 57,9% destas empresas foram afetadas
negativamente em seu nivel de rentabilidade, 54,9% em sua produtividade e 54,1% em seu faturamento. No
entanto, esses percentuais reduzem-se em empresas de médio porte para 40,2%, 40,5% e 51,4%,
respectivamente. Desde outra perspectiva, ha empresas que consideram a crise de modo positivo. As
empresas de médio porte, por exemplo, sdo aquelas que percebem impacto positivo em maior proporgao, em 5
dos 6 indicadores avaliados.

¢ Internacionalizagéo:

A crise gerada pela pandemia de COVID-19 teve sérias
consequéncias no contexto global e também impactou os
mercados internacionais, afetando a internacionalizacdo
das MPMEs brasileiras. Ao longo de 2020, somente 8,2%
das empresas pesquisadas fizeram vendas para mercados
internacionais. A participagdo média das vendas para os
mercados internacionais sobre as vendas totais de
empresas exportadoras foi de 32,9%.

De modo geral, a crise teve um significativo impacto na
internacionalizagdo das MPMEs pesquisadas, de maior grau
negativamente do que positivamente. Por exemplo, o
volume de negdcios nos mercados internacionais reduziu-
se em 2020 para 42,5% das empresas pesquisadas, num
nivel de importancia de 2,89 (numa escala de 1 a 5). O
nimero de paises clientes de destino dos produtos e
servicos também foi reduzido para 35,1% das MPMEs
pesquisadas num grau de importancia de 3,05. Por outro
lado, a crise teve impacto positivo em certas atividades ao
longo de 2020. Para 22,2% das empresas pesquisadas o
volume de negdcios nos mercados internacionais teve um
desempenho positivo e 19,3% ampliaram o numero de
paises de destino em sua internacionalizagao.




A crise decorrente da pandemia de COVID-19 também teve impacto na organizacdo das atividades das
empresas. As atividades foram classificadas em trés tipos: atividades com clientes e fornecedores, atividades
operacionais e atividades estratégicas.

e Atividades com clientes e fornecedores: As empresas tiveram sua cadeia de suprimentos afetadas
principalmente pelo fato da cadeia de fornecedores ter também sido afetada pela crise e condi¢cées de
pagamento dos clientes terem se tornado mais longas. Os resultados sugerem que a crise afetou a gestao
especifica das operagdes internas das MPMEs pesquisadas, em diferentes graus de acordo com o fator
considerado. Os fatores menos afetados foram: as condi¢gGes de pagamento dos clientes se tornaram mais
longas (2,90 em uma escala de 1 a 5), cancelamento de pedidos pelos clientes (2,73), fornecedores
restringirem suas condigbes de pagamento (2,72) e as perdas decorrentes do ndo pagamento dos clientes
(2,72).

e Atividades operacionais: Duas atividades foram avaliadas pelas empresas como aquelas de maior impacto,
“as ofertas de produtos / servi¢cos que foram modificadas para atender novas clientes” (3,16 em uma escala
de 1a 5) e “mudangas especificas foram feitas no nivel operacional dentro da empresa” (3,02). A atividade
“tivemos de baixar os pregos” apresentou um impacto levemente negativo (2,67) enquanto a atividade
“aumentamos a terceirizagdo de nossas operagbes” mostrou uma baixa aplicacdo nas empresas
pesquisadas (2,07 em uma escala de 1 a 5).

e Atividades estratégicas: A percepgdo dos respondentes é que a crise gerou a necessidade mais intensa de
medidas para gerenciar a liquidez da empresa (uma classificagdo de 3,05 em uma escala de 1 a 5),
necessidade de cancelar investimentos que estavam planejados (2,97) e a necessidade de desenvolver
planos de gestdo de riscos ou contingéncias (2,49). Desta forma observa-se que as agdes estratégicas
desenvolvidas foram basicamente de sobrevivéncia e com foco no curto prazo.

De uma forma geral, a inovacgao nos sistemas de gestdo foi apontada como a mais realizada pelas empresas
pesquisadas. Na inovagao de produtos, constata-se que 75,5% das empresas pesquisadas fizeram alteragdes
ou melhorias em produtos ou servigos e 69,6% comercializaram um novo produto ou servigo. O grau de
importancia nos dois tipos de inovagdo de produtos € muito semelhante, além de ser o mais elevado
considerando todos os tipos de inovagao (produtos, processos e gestao).

Ao analisar a importancia ou intensidade da inovagdo nas empresas que
praticaram a inovagdo dos processos, os dados mostram que as
inovagdes por meio da aquisigdo de novos equipamentos (3,28) tém sido
menos importantes do que mudangas ou melhorias nos processos
(3,47). Em ambos os casos, esses valores foram significativamente
menores em 2020 do que em 2019.

De acordo com o porte das empresas, enquanto 81,8% das empresas de
médio porte realizaram mudangas e melhorias nos produtos/servicos,
esse percentual diminui para 74,1% nas microempresas. Situagao similar
ocorre no langamento de novos produtos/servigos, onde as empresas de
B médio porte realizaram em 76,4% dos casos, contra 69,2% nas
microempresas. Diferengas também sdo observadas nas inovagdes de
processos, onde 70,9% das empresas de médio porte realizam
mudangas na aquisicdo de equipamentos, contra 53,5% das
microempresas; e 88,0% fizeram mudangas ou melhorias nos processos
produtivos, em comparagdo com 75,5% das microempresas. Essas
diferengas em favor das empresas de maior porte também sdo
observadas nas mudangas na organizagao e na gestao (89,1% vs. 76,1%),
mudangas nas compras e suprimentos (85,5% vs. 69,7%) e mudangas

em marketing/vendas (84,5% vs. 76,3%).



ACESSO A FINANCIAMENTOS

Do total de MPMEs participantes deste estudo 31,4% tentaram acessar linhas de financiamento durante o
periodo da pandemia de COVID-19, enquanto que 37% ndo fizeram a solicitagdo porque ndo necessitavam, e
17% nao solicitaram por serem autofinanciadas. Por outro lado, 14,6% afirmam que n&o tentaram acessar linhas
de financiamento, apesar de precisarem, porque acreditam que ndo conseguiriam, ou seja, sao reticentes com
a possibilidade porque estdo desanimados com a situagao (borrower disapointment).

Ao analisar as respostas das MPMEs que solicitaram linhas de financiamento, identificou-se que 30,4% afirmam
que a instituicdo de crédito ndo quis conceder-lhes o financiamento ou ndo aceitou a solicitagdo; e para 9,8%
das empresas a solicitagdo estd em processo (tramitando). Os demais pedidos de financiamento pelas
empresas foram aceitos pelas instituigbes de crédito nas mesmas condi¢ées (iguais) dos anos anteriores
(41,1%) ou piores condigdes que as anteriores (18,7%). Esta informagéo indica que o acesso ao financiamento
ndo parece ter sido um problema sério para as MPMEs durante a pandemia de COVID-19.

Adicionalmente, também foi observado que grande parte das condigées contratuais entre entidades
financeiras e as MPMEs se mantiveram estaveis ao longo do periodo 2020 da pandemia. Os elementos que
melhor evoluiram s&do: o tempo necessario para a devolugao do financiamento, seguido pelo tempo de resposta
da institui¢do financeira. Os termos com evolugdo menos favoravel foram: as garantias exigidas, as comissées,
o custo do financiamento, e o volume de financiamento oferecido pelas entidades.

INDICADORES DE DESEMPENHO

Os indicadores de desempenho mais favoraveis para as MPMEs (participantes do estudo no Brasil) em relagdo
aos seus concorrentes mais diretos sdo: satisfagdo do cliente (3,92) e a qualidade de seus produtos (3,76). Em
posicées mais intermedidrias da avaliagdo estdo: velocidade da empresa para se adaptar as mudangas de
mercado (3,59), maior eficiéncia dos processos produtivos (3,56) e maior satisfagdo/motivagdo dos
colaboradores (3,52). Por outro lado, os aspectos menos favordveis em relagdo aos seus concorrentes mais
diretos sdo: o rapido crescimento das vendas (3,09), menor grau de absenteismo (3,08) e a obtengado de uma
rentabilidade adequada (3,07). Estes resultados parecem refletir um certo grau de otimismo dos gestores das
MPMEs durante o periodo de pandemia de COVID-19.
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O OBSERVATORIO IBERO-AMERICANO DE MPMEs

No segundo semestre de 2020, ocorreu a criagdo do Observatério Ibero-Americano de MPMEs (micro,
pequenas e médias empresas) a partir de uma iniciativa de Alianga de Redes de Pesquisa Internacionais:
REUNE-ASCUN, CLADEA, FAEDPYME e MOTIVA.

O Observatério Ibero-Americano de MPMEs destina-se a realizar pesquisas e andlises académicas e
empresariais, de forma periddica (anual), sobre as estratégias, expectativas, demandas e dificuldades destas
empresas, fornecendo informacgées sobre a estrutura produtiva das MPMEs na América Latina, Espanha e
Portugal, buscando atuar como suporte e apoio para as tomadas de decisdo principalmente nos campos
econdmico e estratégico.

As atividades praticas do Observatério iniciaram-se efetivamente em 2021, com o convite formulado as
Universidades Ibero-Americanas para participar da primeira rodada de pesquisas da rede, sobre o tema “o
impacto econdmico da pandemia de COVID-19 sobre os MPMEs na América Latina - 2021".

Aderiram ao Observatério em 2021, pesquisadores de 115 Universidades Ibero-Americanas de 15 diferentes
paises, estruturadas na forma de Comités Nacionais coordenadas pelo Comité Internacional, constituido por
representantes das 4 Redes de Pesquisa fundadoras. No Brasil, foi criado o Comité Nacional, que contou com a
participagdo de 14 Universidades (UNAMA, UFS, PUC Minas, PUC Campinas, ESPM, Mackenzie, UNIP, FGV -
EAESP, UNISUL, UNOESC, UFSC, Unisinos, PUCRS, UFRGS), coordenados pelo representante do NECOP -
DEPROT - EE - UFRGS, Prof. Peter Bent Hansen.

Para realizagdo da primeira rodada de pesquisa foi desenvolvido um questiondrio quantitativo padrao (survey)
aplicado igualmente em todos os paises participantes, para permitir futuras comparagées e andlises.
Considerando apesquisa realizada em 2021 pelo Observatério como um todo, foram obtidos cerca de 9.500
questiondrios respondidos (validos) pelas MPMEs lbero-Americanas dos 15 paises participantes.
Especificamente no caso do Comité Nacional do Observatério, foram obtidos cerca de 800 questionarios
respondidos de 6 estados brasileiros. Estes resultados expressivos demonstram o esforgo de participagdo dos
pesquisadores e mesmo o interesse dos respondentes, gestores de MPMEs, o que permitiu a obtengao de uma
sdlida base de dados no tema.







